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Churchill už PraplMimį
Prekybos su T. Sąjunga

LONDON. — Britanijos 
premjeras Winston Churchill 
viešai pareiškė, kad jis ir jo 
vyriausybė stovi už praplėti
mą prekybos su Tarybų Są
junga ir liaudies demokrati- 
I jos šalimis.

turės bėdos. Jiems nebus Ik- 
bai patogų drausti, kuomet 
pats Churchill reikalauja pa
lengvinti suvaržymus. O kas 
svarbiausia, tai kad ir kitos 
šalys, kaip Franci ja, Italija, 
Belgija, plečia prekybą su

Jo vyriausybė turėsianti.liaudies šaIimis'.
pasitarimus su Amerika ir [ Prekybos praplėtimas' bū- 
kitomis sąjungininkėmis tuo tų naudingas ne tik ekono- 
reikalu ir bandysianti nuim-! miniai, bet ir diplomatiniai, 
ti nuo uždraustų gaminių są- Tautų santykiai prasiplėštų, 
rašo daugelį gaminių, ku- jie pagerėtų, šaltas karas su

kriuos ji nori parduoti sočia- mažėtų.- 
Ilistinėms šalims.

Kanados premjeras St. Lau- lankėsi Indijoj, 
rent sveikinasi su Pakistano riausybei . gyrė Ameriką ir ti Indiją linkui Amerikos, bet 
premjeru M. Ali. Po to jis :os politiką. Atrodo, kad jis i jam nepavyko.

Nehru Atmeta Jankių Karinę Paramą
Prašo Lauk Jų Atstovus iš Kašmiro

NEW DELHI. — Jungti- nustojo'būti neutralios Pa- nes Valstijos iki šiol ne tik 
nių Valstijų vyriausybė, su-j kistand-Indijos ginče dėl nepasmerkė jos, bet dar pra
sitarusi su Pakistanu dėl Kašmiro ir todėl negali jų [ šė mus, kad mes tylėtume dėl
karinės paramos, pasiūlė to
kią paramą ir Indijai, b'et In
dijos premjeras Nehru atsi
sakė priimti, o prie to, dar 
paprašė/ kad amerikiečiai 
Jungtinių Tautų komisijos 
nariai pasišalintų iš. Kašmi- 
ro. . ' ■ '

Jungtinės Valstijos, pa'-, 
reiškė Nehru, pasižadedamos [ 
remti Pakistaną militariniai

OTTAWA. — Tarybų Są- 
. , , _ . . . t., , . , Britanija jau sudarinėja jungos ambasadorius Čuva-
kunos vy- ankes, tena, t,aslų pakreip-; prekybines sutertis. Vyriau-1 kinas painformavo, kad Ta- 

,r t, Tndna 1,nk„, Amonkna be. 3ybė davė leidimą patenkint ' rybų Sąjunga atsiunčia Ka- 
visą trečdalį Tarybų Sąjun- , nadon prekybinį atstovą. Tas 
gos užsakymų. Pradėti žy-Į daroma remiantis prekybos 
giai. atnaujinti prekybą su-ir pramonės ministro ĮJotve 
Lenkija ir kitomis liaudiško- Į pareiškimu, kad Kanada pri- 
mis Europos šalimis. ; taria prekybai su Tarybų Są- 

Atrodo, kad amerikiečiai' junga. ■ '
. Kanados prekyba su Ta- 
i rybų Sąjunga šiuo tarpu yūa 
[labai maža — beveik niekas. 
, Iš Kanados išvežama tiktai 
pakeliai paramos kanadiečių 
giminėms, o Kanada impor
tuoja kiek brangių kailiukų.
' Kanada galėtų parduoti 

Tarybų Sąjungai nemažai ū- 
kio ir kitų nemilitarinių ma
šinų, o sau pirktis reikalin
gų medžiagų ir gaminių.

Sirijoje Laimėjo 
šišeklio Priešai

žmonės būti Kašmire kaip JT | taikos labo.” 
atstovai. i Jis priminė ir tą, kad JV DAMASKAS. 1951 me-A * ■* * A-v \ v ■ — ~ —- -- ’ —- —' — —— 

1948 metais buvo pasiųsta [valstybės sekretoriaus pade- tais Sirijos vyriausybę nu- 
<ašmira JT iš 4R' Njas Walter Robertson va- vertė generolas Adib SiŠekh [į Kašmirą JT komisija iš 48; N jas Robertson va-

narių prižiūrėti paliaubų su-i sari° 26 sakęs, jog Amen a 
tartį. Toj komisijoj yra 14 turi dominuoti Azijoje, kol 

[ amerikiečių. Jie dabar turės komumstai susmuks. Taipgi,

narių prižiūrėti paliaubų su- ir pasiskelbė diktatorium. 
Aną dieną jo armijos kari
ninkai su pulkininku Škeiru 
nuvertė diktatorių Šišeklį ir 
išvijo užsienin.

Nauji valdonai buvo pasi- 
' rinkę prezidentu M. Kuzbarį, 
bet Šišeklio nuversto prezi
dento šalininkai pareikalavo, 
kad senasis prezidentas At- 
tassi būtų grąžintas. Kuzba- 
ris nusileido ir rezignavo. 
Prezidentu paskelbtas Attsa- 
ssi. ■

Taigi, Sirijoj vėl viskas 
taip, kaip buvo 1951 metais. 
Šišekliui nepavyko sutvirtin
ti savo diktatūrą, kad-ji ga-

kad jis nematąs jokio pavo-apleisti Kašmirą. -
T . jaus Pakistanui, kurį ameri-Jeigu mes priešingi, kadi j. ,. . .. . . .... ... .. , f . ! kiečiai pasiryžo ginkluoti.Amerika duotų mihtannę;

(pagalbą Pakistanui, pasakė! _ , .. ..
Nehru, tai mes būtume hipo-! ifnlrfnnni
kritai ir be principiniai opor- 

' tunistai patys priimti tokią 
pagalbą.

I Militarįnę pagalbą Indijai
pasiūlė pats prezidentas Ei-

„ PUSAN. — Pietų Korėjos senhoweras. Nehru padėko-
diktatorius Syngman Rhee, Į jo prezidentui už pažadą ir
kalbėdamas ryšium su <K.orė-l pridėjo, kad Indijos vyriau- 
jos 35 metų . sukaktuvėmis [ sybė laikysis dabartinės poli- 
nuo paskelbimo nepriklauso- tikos: pirktis ginklus ten, 
mybės nuo Japonijos, I vėl J 
grūmojo atnaujiniiAu karo, litarinės paramos iš kitų 
kad “apvienijus” Korėją.:

Jis visai ignoravo faktą, 
kad Genevoje šaukiamą kon-' dentas prieš agresiją”, tęsė1 
ferencija Korėjos klausimu. Nehru, kalbėdamas apie Ei-1 i 
Jis dar nepareiškė viešai, ar senhowero užtikrinimą, kad>

11 ' i parama Pakistainui nebus j
i naudojama prieš Indiją. žintas į prezidentus dar ir 

“Bet žinome-iš praeities todėl, kad jis turi didelę į- 
patyrimų, kad agresija į- taką pas sudaniečius. Mat jis 
vyksta ir nieko nedaroma, yra gimęs Sudane. Egiptas 
Agresija įvyko Kašmire šeši nori, kad Sudanas prisidėtų 
ir pusė metų atgal, o Jungti- prie Egipto.

Rhee Vėl Grūmoja 
Atnaujinimu Karo

tikos: pirktis ginklus ten, 
kur jai patinka. Ji nenori mi-

Egipto Valdonai
Pasirašę Taiką

KAIRAS. — Egipto prezi
dento generolo Naguib pir
ma ranka pulkininkas leite
nantas Nasser su savo šali
ninkais . buvo visai pašalinę 
prezidentą Naguib, bet vė
liau, pamatę, kad pastarasis
turi nemažai pasekėjų, nusi- lėtų atsilaikyti.

i leido ir pasikvietė jį vėl į pre- 
valstybių. ladentus.

“Aš neabejoju, kad prezi-j

jo vyriausybė dalyvaus toji 
konferencijoj.

Jis sakė, kad visi sąjungi
ninkai jam padės, o jeigu ne
padėtų, tiki jis vienas! (su
prask, jo armijos) žygiuos j 
šiaurę.

i POPIEŽIUS NEGALI
Premjeru palieka Nasser. DOVANOTI “PRIEŠAMS” 

Jis taipgi bus ir revoliucinio į ————
komiteto galva. j ROMA. — Popiežius.Pijus

■ , , , T.T .. i XII mirtiname patale, betSakoma kad Naguib grą- ... , ,.’ 8 • ■ niekaip negali dovanoti savo
“priešams” bedieviams.

Jis atsišaukė į katalikus, 
kad jie pagyvintų kovą prieš 
kairiuosius,.pagerindami sa
vo propagandą*

Portarikiečiai Apšale 
Kongresą Reikaladdami 
Laisvės Portą Rikai .

WASHINGTON. — Ketu
ri portarikiečiai, jų tarpe vie
na mergina, atsinešę ginklus 
j Kongresą, paleido iš svečių 
galerijos apie 30 šūvių į 200 
posėdžiaujančių kongtesma- 
nų ir penkis iš jų sužeidė. .

Šūvių pertraukoje jie šau
kė, kad Porta Rikai būtų su
teikta laisvė. . (.

Kai kurie kongresmanai 
taip išsigando, kad nei pasi
judinti negalėję. Kiti puolę 
ant grindų. Kai kurie išropo
jo iš atstovų rūmų ant visų 
keturių. Portarikiečiai buvo 
vietoje suimti. Iš jų reikalau
jama po $100,000 užstato..

Kongresmanas Alvin M. 
Bantley sužeistas • gan sun
kiai ir jo gyvybei yra didelis 
pavojus. I
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Pasidairius po Kanadą
Tikėsit, ar ne, bet kompa- Į statymas. Girdi, tai tik 

sijos jau atidarė vajų už algų sumomnv.oc,
kapojimą.

Hespelery je, Ontarijo j, Do- j 
minion Woolleh and Worsted 
Ltd. kompanija'padarė pra
džią, pasiūlydama darbinin
kams nusikapoti algas. Ji sa
kė, kad ji turės užsidaryti, 
jei darbininkai nenusikirs ai-

jo
■ asmeniškas sumanymas.
I —o—
j Ontarijos CCF lyderis 
MacDonald apkaltino Ontari
jos vyriausybę, pareikšda
mas, kad ji visai nekreipia 
domės į bedarbių padėtį.

Senosios partijos, sakė jis, 
nesistengia išrišti šią pama- 
titinę problemą, kuri provin
ciją kamuoja visą laiką, o

D.

Darbininkai, 218 balsų 
prieš 201 pasisakė prieš ai-' ypatingai žiemos metu, 
gų mažinimą. Šis balsavimas, j —o—
tačiau, parodo, kad algų ka
pojimas gali būtį daug leng
vesnis, negu įsivaizduojama. 
Kaip matote, tiktai 17 viršy
to tuos, kurie sutiko nusi
kirsti algas.

—c—

St. Paul raidingo (Toron- 
I te) konservatų asociacijos 
prezidentas W. L. Archer, 
aną dieną pareiškė, kad Ka
nada taps “bananų respubli
ka”, jeigu ji priims ameri
kiečių planą - dėl St. Law-

žmonių “apsišvarinti” ir to
kiu būdu išsigelbėti nuo ‘‘su
grįžimo” į pasaulį po mirties, 
susitikau vieną iš pažįstamų. 
Jis pasirodė tebesąs tikintis 
ir pradėjo šaipytis iš tų indi- 
jonų, kurie savo nuodėmes 
plauna upėje.

Girdi, kodėl tie indijonai 
tokie “kvailį” ? Lendą į van
denį, kad apsivalius nuo nuo
dėmių. Jam taipgi atrodė 
keista, kad indijonai laiko 
karves šventomis. Jis prikal
bėjo daug apie Indiją kriti
kuodamas jos žmones iš visų 
pusių.

Be abejonės, negalimai sa
kyti, kad Indijos žmonės ro
do išmintį laikydami karves 
šventomis, plaudami nuodė
mes vandenyje. Bet ar daug 
jie skiriasi nuo katalikų? Ka- 
tąlikas taipgi tiki, kad jis,

125 auto darbininkų atsto
vai lankėsi Ottawoje ir įtei
kė vyriausybei Reikalavimą. 
Jie patiekė planą, kaip pa
šalinti nedarbą. jMemorandu- 
mas susidėjo is 12,000 Žo
džių. - .

Darbo ministeris Gregg 
sutikęs pastudijuoti unijos 
planą. !

Vėliau lankysis Ottawoje 
kitų linijų delegacijos.

Spaudimas tokiu būdu bus 
pastovus ir vyriausybei bus 
sunku visa tai ignoruoti.

—o—
Liberalas Oųtarijos seime

lio narys Albert Wren, kurs 
nori tapti Ontarijos liberalų 
lyderiu, aną dieną iškėlė sei
meliui pasiūlymą, kad jis pri
imtų įstatymą, a(utorizuojan- 
tį leisti krautuvėms pardavi
nėti alų, panaikinant leidi
mus pirktis svaigalus.

J. B. Salsberg, pažangus 
atstovas, tuojaus paklausė, 
ar tai liberalų partijos nusi-

rance jūrų kelio.
Jis ragino kanadiečius bu

dėti, kad vyriausybė neužsi
dėtų slaptų ar viešų įsiparei
gojimų, kurie neleistų Kana
dai pravesti tikrai kanadišką 
jūrų kelią.

—o—
Kvebeko provincijos kata

likų unijos, atstovaujančios 
100,000 darbininkų, kreipėsi 
į provincijos vyriausybę su 
raginimu, kad mineralai bū
tų apdirbami Kanadoje.

Jos sako, kad provincija 
turėtų daugiau įeigų, jeigu 
priimtų įstatymą, reikalau- 
Įahtį, kad mineralai būtų ap- 
lirbami provincijoj.

Kanadietis 
j - ■ —- ■ .

į Koks Skirtumas
i __________

TORONTO. — Aną dieną, 
j po to, kai buvo spaudoje pra
nešta apie baisų įvykį Indi- 

! joje, kuomet šimtai žmonių 
buvo sumindžiota prie upės,

pasipasakojęs kunigui savo 
nuodėmes, sukalbėjęs tam 
tikrus žodžius, maldelę, ir, 
pasimušęs kumštimi .sau į 
krūtinę, apsivalo nuo visų 
nuodėmių.. Vandenyje žmo
gus nors kūną gali apvalyti,; 
bet kaip katalikas gali apsi-: 
valyti nuo nuodėmių per ku
nigą, kuris yra toks pat žmo- į 
gus, kaip ir kiti ?

Katalikai, tiesa, nelaiko 
šventomis karvių, be* kuni
gas “gali” paversti šventu: 
vandenį, vyną, duoną, namą : 
ir t.t. |

Visi tikėjimai yra liekana i 
iš pagoniškų laikų, kada i 
žmogus nieko apie pasaulį! 
nesuprato. Tada, jis garbino j 

! viską, kas tik jam nesupran
tama buvo.

Žmogui mokslas atidaro j 
akis ir daug kas paaiški. Su 1 
tuo sykiu nyksta ir tikėjimas i 
į dievus ir šventus daiktus. j 
Bet tas vyksta labai lėtai.

Torontietis

Gera Proga Įsigyti 
šias Naudingas ir Įdomias Knygas

POPIEŽIAI IK LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof.' E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi- 
’sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffeisonas, Lincolnas, Tadas Kpsčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai, Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50. >

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburiį dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kainą $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00,

SENO VINCO RAŠTAI. Tėlpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50. . i J .•

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam, Parašė Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 pt.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi-

Iš radėjai išrado naują maži- čiuožyklose net vasaros me- pėdų aikštėje. Čia Helen 
na ledui gatniriti, kurios pa-j tu. Viena vienutė gali islai- Duggan demonstruoja, kad 
gaiba galima išlaikyti ledą i kyti visą vasarą ledą 15 x z0 xuas yra t.ek pat slidus..

Čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00.. . ♦
ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00.

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai, parašė R. Miza
ra. kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.

Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00.

PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puąlp. Kaina $1.00.

Kelias į Naują Gyvenimą, Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kt.s. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašištais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007 Toronto 3, Onfc
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TSR Bų LIETUVOJ |. Kolūkinės šeimos Pagalbinis Okis
Nikolajus Prusakovas
Tarybinis Žurnalistas

Rajūnu Ce^triūse 'Konferencija

1 pajamos, ir šeima gali iš jų 
gyventi pasiturinčiai. I

— O ką gi šeima gavo iš I 
i pagalbinio ūkio?.

— Apie tai, — pastebi 
Ivanas Nikolajevičius, — 
mano šeimininkė geriau, tur 
būt, žino, negu aš.

— Kas teisybe, tai teisy
be, — sako šypsodamasi Na
talija Dmitrijevna. — Na, 
suskaičiuokim kartu, ką esa
me gavę.

Šeimininkė pasakoja, kad

Tą vakarą ilgai negeso 
šviesa kolūkio kontoroje. Gy- produktai, 
vai besikalbėdami užtruko” 
čia kolūkio pirmininkas.Iva
nas Bujanovas, agronomas

ouicngc Istorijos ir [ Fiodoras Šepeliovas, buhal- valdyba skiria artelės na-
!, teisės institutas ir Vilniaus į teris Michailas šulginas, so- riams sunkvežimius ir arklių |
j valstybinio universiteto ar- dininkas Ivanas Muraševas. į transportą. Kai kurie' kol- Į
■ cheologijos - etnografijos! Buvo kalbama apie indivi- ūkiečiai patys nuvyksta į I jų šeima ypač linkusi prie 
j katedra. Konferencijoje bu- dualinės sodininkystės išvys- turgų parduoti savo atlieka-į sodininkystės. Kasmet jinai
! vo išklausyti ataskaitiniai 1 tymą kolūkiečių sodybiniuo- mų produktų. Kiti prašo vai- su vyru stengiasi ką nors pa-
nranešimai anie 1953 metais1 se sklypuose. 'dyba organizuoti kolektyvini sodinti Drie namu. Šiuo me-

Užkarr piu buvo buržuaziri Lietuvos TSR Mokslų aka- 
niais laikais Ramygato s -.ernijoje įvyko konferencija, j 
miestelis. Neatpažįsta m a i kurią surengė ’ 
pasikeitė rajono centras ta
rybų valdžios metais. Vięn 
tik per pastarąjį laiką gy
venamojo ploto fondas padi
dėjo beveik trigubai. Mieste
lyje pastatyta elektrinė. Se-; pranešimai apie 1953 metais1 se sklypuose, 
niau Ramygaloje nebuvo nei j įvykdytas archeologijos ir 
vieno gydytojo. . Dabar Čia etnografijos ekspedicijas, 
veikia ligoninė, ambulatori
ja, vaistinė. Miestelyje yra Konferencijos darbe daly- 
vidurinė mokykla, kinoteat- vavo TSRS Mokslų akademi- 
ras, Kultūros namai, biblio
teka., Autobusų susisiekimas 
sieja rajono centrą su Pane
vėžiu ir kitais gyvenamai
siais punktais.

katedra

jos Etnografijos instituto 
Europos sekretoriaus vade
ivai istorijos mokslų dakta
ras profesorius N. N. Če- 
oksarovas, istorijos mokslų

. , . i kandidatas L. N. Terehtje-Auga ir tvarkosi rajono ■ . ., ... T . -• . .° „ , ■ ' .■•■■■ ; vas ir kiti. Istorijos ir teisescentras — Sedos miestas.;. ... . , .\ . . , ■ . . . instituto archeologijos - et- bentų,
Pastaruoju me.utaa atara-1 Kogra(yos sektoriaus vado.

o .oaug naujų s aty d. a- vag jsĮ0ryog mokslų kandi*, 
statyta plytine. Pastatyt, gy-, datag p Kulikauskas 5arė 
venamieii namai, restoranas, u* , ,J pranešimą Archeologu o smiesto Tarybos namai. Pim , • ~, .“. i tyrinėjimai 1953 metais. Po muno arteles gamybinis pa- .. , ,, . , ° . y. pranešimo ekspedicijos da-.
statas. Artmnattau alku eia. ,vviai kalMjo a,cheol yos. 
pradės veikti tarpkoluk.ne,fijos katedl.os ved6. | 
elektanė, kuri teiks elektros! ias jEto,ijos moksl„ kandi., 
energija penkioms žemės u-J3^ docentas R K„|ikaus. j 
kio ai telems. klenė pranešė apie Nemenči- i ....

Daug naujų gražių gyve- nes milžinkapio kasinėjimus. J ^venimo.^'ltials yra 
d . - j'e o t: bj , Į .Jt1 VnlalrfihMnta iilria Ina Krav.

namųjų namų, pastatų kultū
rinėms ir buitinėms įstai
goms pastaruoju metu pasta
tyta Ignalinos rajono cent
re. Pavyzdžiui, neseniai per
duotas eksploatacijon dau
giabutis gyvenamasis namas, 
kuriame apsigyveno žemės 
ūkio specialistų ir mokytojų 
šeimos. Miesto centre Išaugo 
rajono ryšių kontoros pasta-' 
tas. Dideli darbai vykdomi 
statant ir remontuojant ke
lius, šaligatvius. sodinant, 
medžius ir krūmus.

Literatūros Vakarai 
Kolūkio Bibliotekoje

— Kolūkiečių gaunami 
, — pasakojo mum 

kolūkio pirmininkas Bujano
vas, — pas mus parduodami 
organizuotai, šiam tikslui

Į dybą organizuoti kolektyvinį į sodinti prie namų. Šiuo me- 
jiems priklausančių produk- tu Vaismedžiais ir uogų krū
tų pardavimą. Tokiais atve- mais apsodinta beveik pusė 

ne tik sodybinio sklypo. Iš viso yrą 
43 obelys, 30 vyšnių, 54 ag
rastų ir serbentų krūmai, ke
li tūkstančiai žemuogių krū
mų. Šeimai pertektinai, pa
kanka savų vaisių ir uogų. 
Dalis derliaus parduodama. 
Praėjusiais metais, pavyz
džiui, šeima pardavė 400 ki
logramų obuolių ir uogų. — 
Ir dabar, žiemos metu, — sa- 

Vėliau Bujanovas supažim. ko namų šeimininkė, —■ mes 
dino mus su Ivanu Muraše-lvisą laiką valgome šviežius 
vu, kolūkio sodininku. i obuolius, kompotus iš savų

— Pažvelkite į jo pagalbi- j vaisių ir Uogų. Phie arbatos 
nį ūkį, — pastebėjo pirmi- j visada turime uogienės, pa- 
ninkas. — Jis yra tipingas ’ gamintos iš savų uogų.

Netrukus įvyko visuotinis 
Vladimiro I’jičiaus vardo ar
telės (Maskvos srities Leni
no rajonas) narių susirinki
mas. Jis nutarė: 1954 metų 
pavasari įveisti, sodus prie 
kiekvieno kolūkinio kiemo. 
Artelės valdyba įsipareigojo, 
šiems ■ tikslams 'paskirti iš 
kolūkio daigyno. 500 obelių ' tonų bulvių ir 385 tonos dar- 
sodinių, 1,000 vyšnių sodinių, i žovių. Ištisus metus reali- 
i.eįibotą kiekį juodųjų ser- 

agrąstų ir aviečių 
krūmų, žemuogių daigų.

Rūpinimasis suderinti kol
ūkiečių visuomeninius intere
sus su jų asmeniniais intere
sais — vienas svarbių kol
ūkio valdybos^ uždavinių^ nu-, mQSU kolūkiečių ūkis. I Sodybiniame sklype Mura- 

ševai sodina ir bulves.- Šiai 
kultūrai paskirta 0,13 hek
taro. Praėjusiais metais į jie 
gavo tiek bulvių, kad savo 
reikalams jų užteko visiems 
metams. Ogi tos bulvės, ku
rias šeima gauna iš kolūkio, 
daugiausia parduodamos.

— Turime karvę, 15 vištų, 
— pasakoja šeimininkė, — 
per ištisus metus laikome 
paršiuką. Vieną paršiuką pa
pjauname, o per tą laiką įsi
gyjame kitą ir auginame jį. 
Mums netrūksta nei mėsos, 
nei pieno, nei kiaušinių. ,

— Dabar, žiemos metu, 
karvė duoda 20 litrų pieno 

i pęr dieną. O maistui mums 
.. reikalinga 2-3 litrai. Likusią 

Natalija „įeno ^alį dalinai parduoda* 
me, dalinai aš išnaudoju grie
tinėlei, grietinei, sviestui ir 
varškei pagaminti. Visų šių 
produktų turime užtektinai.

Pasakoja Muraševai apie 
savo gyvenimą ir jauti lai
mės, pasididžiavimo savo 
kolūkiu, pasididžiavimo tary
bų valdžia kupinos jų širdys.

Kylant materialinei gero
vei, didėja ir kultūriniai šei
mos poreikiai. Pas Muraše- 
vus tapo taisykle važinėti į 
Maskvą, lankytis sostinės te
atruose. Neseniai jie buvo 
Vachtangovo vardo teatre. 
Artimiausiu laiku jie nori ap
silankyti Didžiajame teatre 
ir klausyti operą “Ivanas Su
saninas”. Jie reguliariai žiūri 
filmus kolūkio klube. Ir be
veik kasdien jie suranda lai
ko žiūrėti namie kokią, nors 
televizijos transliaciją:

Muraševai skaito ir litera
tūrą. Jų dispozicijoje —. di
delė biblioteka klube.

Šitaip gyvena paprasta 
kolūkinė šeima.

■atytas Žemės ūkio artelės 
įstatuose. Pagrindinis ir le
miamas tarybinių valstiečių 
pajamų, pasiturimo ir kultū-

jais valdyba skiria i 
transporto priemones, bet ir 
žmones, kurie parduoda šias 
prekes, o kolūkiečiams įtei
kia už jų produktus gautus 
pinigus. Tokiu būdu praeitą 
rudenį buvo realizuota 450

zuojamas taip pat atlieka
mas pienas.

Buvo sekmadienio vaka
ras, kai mes užėjome i Mura- 
ševo namą. Jo namas medi
nis, vieno aukšto, aplink — 
platus darželis. Po langais ir 
darže už namo — daug vais
medžių.

Bute švaru ir jauku. Trys 
erdvūs kambariai apstatyti

Į jų kolektyvinis ūkis. Jis tvar- 
Iš viso buvo išklausyta 20 I komas priešakinio tarybinio 

pranešimų. i žemės ūkio mokslo pagrindu
- _■—■ įsu šiuolaikinių žemės ūkio

mašinų pagalba. Todėl kol
ūkių visuomeninis ūkis visa- gerais baldais. Veidrodine 

! da yra aukštai produktyvus; rūbų spinta, poliruotas bufe- 
.r labai pajamingaš. Kolūkie-! >Cas su indais, minkšta sofa, 
Tų asmeninis sodybinis ūkis! didelis veidrodis, nikeliuotos 
turi pagalbinį pobūdį. JisU0V0S> kilimai ant sienos ir.

Operos Artistai Kaime

yra tik papildomas šaltinis, 
š kurio kolūkiečių šeimos 
gauna kai kuriuos žemės ū- 
kio produktus, . reikalingus

minkšti patiesalai ant grin
dų — viskas rodo, kad šeima 
gyvena pasiturinčiai, kad šei
mininkė moka skoninga 
tvarkyti butą.

Šeimininkė —
Dmitrijevna — ir Muraševų 
duktė — septynmetė Lida 
sėdėjo prie stalo ir susiža-

mos skoniams patenkinti.

Neseniai Lietuvos TSR 
Valstybinio operos ir baleto 
teatro artistai susitiko su 
Švenčionėlių rajono darbo 
žmonėmis. Rajono Kultūros 
lamuose susirinko 300 žmo- < 
nių. Čia įvyko koncertas, ku
riame dalyvavo TSRS liau- asmeniniams kolūkinės šei 
lies artistas K. Petrauskas, 
Lietuvos TSR liaudies artis- Kolūkio valdyba teikia kol- 
ė M. Juozapaitytė, Lietuvos ūkiečiams paramą, pagalbą 

TSR nusipelnę artistai K. ir jų asmeniniam,sodybiniam
Gutauskas ir J. Mažeika, ba- ūkiui tvarkyti. Ji duoda jiem vėję sekė estrados koncertą 
lėto solistė T. Sventickaitč ir [.arklius ir inventorių sodybi- televizoriumi transliuojamą

v Riti Salantų rajono “Gegužės 
Pirmosios” kolūkyje ivaka-i , „
rais, po darbo, į biblioteką 13-metė Pianiste 
užeina kolūkiečiai, mokyto
jai, moksleiviai paskaityti 
naujus laikraščius ir žurna
lus, paimti įdomią knygą. : 

Bibliotekos lentynose —
2.465 knygos. Nuolatinių 
skaitytojų biblioteka turi 
apie 200. Jų tarpe dažniau
si lankytojai yra Dovainis, 
Rimkutė, Šleinytė ir daugelis 
kitų. Bibliotekos vedėjas 
šieinavičius labai rūpinasi 
skaitytojais. Jo iniciatyva 
rengiami literatūriniai vaka
rai, kuriuose svarstomos per
skaitytos knygos. Rengiant 
vakarus dalyvauja vietinė 
inteligentija. Paskutiniame 
vakare, pavyzdžiui, Buvo ap- te dalyvaus Maskvoje įvyk- 
svarstytas poeto A. Vencio- siančioje lietuvių literatūros > 

. vos eilėraščių rinkinys. 1 ir meno dekadoje.

Lietuvos valstybines 
servatorijos salėje įvyko į- 
domus koncertas. Didelę, ir 
įvairią programą atliko 13- 

i metė pianistė — muzikos

kon-

■ niams sklypams įdirbti, ski-1 iš Maskvos televizijos cent- 
! ria miško ir įvairių statybi-; ro.
i nių medžiagų namams, ūki- Mes įsišnekėjome apie tai, 
i niams trobesiams remontuoti 
: ar statyti.
! Didelę reikšmę žemės ūkio 
j artelės nariams turi žemės 
ūkio produktų transportavi
mas į turgų. Paimkime, pa
vyzdžiui, kolūkietės Bulygi
lios šeimą. Bulygina, kartu su

kokį vaidmenį vaidina kol
ūkiečių asmeninis pagalbinis 
ūkis artelės narių gyvenime.

— Žinoma, — sako Ivanas 
Nikolajevičius, — mūsų šei
mos, kaip; beje, ir kitų šeimų 
svarbiausias pajaipų šaltinis 
yra kolūkio visuomeninis ū- 
kis. Spręskite patys — mes 
su žmona 1953 metais už 
darbą kolūkyje gavome 5,850 
kilogramų bulvių, 850 kilo
gramų grūdų, 6,800 kilogra
mų daržovių, 425 litrus pie
no, nemaža mėsos ir kitų 
produktų. Viso daugiau kaip 
trylika su puse tonos. Dide- 

i lę tų produktų dalį mes par- 
gų ar į prekybines organiza- i davėme turguje. Gavome virš 
ei jas. 10 tūkstančių rublių. O' be

Kaip gi šis klausimas iš- to, mes gavome iš kolūkio 
Į spręstas kolūkyje ? 3,400 rublių, Tai neblogos

mokyklos mokinė Estera Je- i ' €. ~ ‘
linaitė. į dviem seserim ir broliu už

. ■ J darbą kolūkyje gavo daugiauKeletą metų mokydamasi ; 230 „
pas profesorių J. Ginzburgą, į 
mergaitė pasiekė didelių lai
mėjimų. Tarp josios atliktų 
kūrinių ypatingai gražiai 
skambėjo Bethoveno Pateti- 
nė sonata, Listo koncertinis 
etiudas, Vainiūno pjesė.

Jaunoji pianistė E, Jelinai-

— grūdų, bulvių, daržovių, 
mėsos pieno. Be to, ši šeima 
nemaža produkcijos gavo iš 
savo sodybinio sklypo. Atlie
kamiems produktams reali
zuoti reikalinga daug jėgų 
ir lėšų jiems pervežti į tur-

■»
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KAS NAUJO PASAULYJE
J. F. Dulles, Jungtinių 

Valstijų valstybės sekreto
rius, aną dieną suvaidino 
gražią komediją atstovų rū
muose.

Raportuodamas atstovams 
apie savo darbus Berlyno 
konferencijoj, jis pakartoti
nai tvirtino, kad Jungtinės 
Valstijos niekad nepripažins 
komunistinės Kinijos.

I Šis jo kryžiavojimasis pri-
** •* . yj c VU V- X KZ A « V MVXK7XXXXX W K-’Lt j * . '

armijos ministru Stevens. Atsimenat, nelabai senai jis bu- j mena dvasiškijos kryžiavoji- 
vo prikibęs prie buvusio prezidento Trumano. Matote, kaip mokslininkus, ku-.
aukštai pasiekė. Ir dar nesimato galo.

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpir® 6-4358

MAKARTIZMAS — REPUBLIKONŲ BIZŪNAS

Šiomis dienomis makartizmas užsisėdo ant karininkų.
Ne paprastų karininkų, o generolų. Jis susikirto su pačiu į

jeru ir revoliucinės tarybos nas, išreiškė baimę dėl Bri- 
prezidentu. Šias pareigas iki!
šiol ėjo generolas M. Naguib.

Nasser yra dar tik 36 me
tų amžiaus, bet labai ener
gingas. Jis buvo skaitomas 
nuolatos kylančia jėga armi
joje, nors laipsniu jis yra vos 
pulkininkas leitenantas.

Užkulisuose eina gandai, 
kad Nasser ir Naguib santy
kiai pastaruoju laiku buvę 
gana įtempti.

tanijos ekonominės būklės. 
Ji nesanti kiek geresnė, bet 
pavojus nepraėjęs.

Daugiausia Kongreso lydė-, 
riai bauginasi dėl galimos 
depresijos Amerikoje. Jie sa
ko, kad užtektų mažos de
presijos Amerikoje, kad Bri
tanija vėl įklimptų į ekono- • 
minius sunkumus.

rie surado, kad žeme sukasi 
apie savo ašį ir skrieja apie 

Ką tas viskas rodo? Dabar jau galima aiškiai matyti, saulę. Mokslininkas Koper-

Mūsų premjeras St. Lau
rent, kaip žinia, vandravoja 

i po pasaulį šiuo tarpu. O jo
kad makartizmas turi gilesnius tikslus, negu kad išvaly-' nikas tuomet labai gražiai Į pasakytos kalbos įvairiose 
mas komunistų is vyriausybės įstaigų. Jis siekia pašalini-' atkirto tiems bukapročiams sostinėse nekelia džiaugsmo 
mo iš vyriausybės įstaigų ir demokratų. Pastaruoju laiku, pareikšdamas: “O žemė vis- “ 
buvo paskelbta, kad iš 2,200 pašalintų tarnautojų tik keli' tiek sukasi”.
buvę įtarti esant komunistų simpatikais. Visi kiti veikiau
siai buvo demokratai.

I

Makartizmas yra gudrus republikonų įrankis. Jis iš-į 
vaikys iš valstybės organizacijų visus aiškesnius demo-1X 
kratus, kad būtų lengviau išlaikyti valdžią savo rankose. 1 ’
O jei kurie ir pasiliks, jie bijos išsižioti, kad nenustojus 
savo vietos.

Kada šis raganavimas buvo pradėtas prieš komunis
tus, pažangieji nurodinėjo, kad komunistais nesibaigs. Tuo 
tarpu, žinorpa, niekas nenorėjo priešintis. Didelis daiktas, 
kad komunistai persekiojami. Bet dabar jie patys mato, 
kad klydo. (Rykštė pasiekė juos. Bet ar jie dabar turės už
tektinai drąsos pasipriešinti? Dabar reiks daugiau pa
stangų, negu pradžioj būtų reikėję.

Jie ragina vyriausybę im
tis atitinkamų žygių, kad ta 
depresija neužkluptu britų 
visai nepasirengusių.

—o—
Britanijos darbiečių par

lamentinė frakcija pasisakė 
už. Vokietijos apginklavimą.Kanados visuomenėje. Įdo

miausiai jis pasireiškė Indi-1 Bet vos 9 balsais viršyjo At
joję.

Spaudos konferencijoje jis
i stengėsi teisinti Amerikos 
politiką. Jis sakė, kad klaida 
manyti, kad Amerikos mili- 
tarinė pagalba Pakistanui 
yra klaida, tuo pačiu sykiu 
jis davė Indijai suprasti, kad
Kanados vyriausybė būtų la-

I bai nepatenkinta, jei Indija 
ieškotų militarinės pagalbos

į prieš Pakistaną Tarybų Są-
I jungoje.

Tik vienu klausimu jis su
kėlė pasitenkinimą ir Kana
dos visuomenėj. Tai tuo,, kad
jis užgyrė Indijos pasįulymą, 

į kad Indo-Kinijoj būtų suda
rytos paliaubos.

Jis taipgi įdomiai išsireiš-

Kad komunistinė Kinija 
tikrai yra, jau dabar aišku, 
ir pats Dulles tą patvirtino 

, sutikdamas, kad 
ĮGenevoje balandžio 26 daly
vautų, be jau visiems žino
mų keturių didžiųjų, ir Ki
nija, penkta didžioji jėga.

Čia ir prasideda ta kome
dija. Amerika nepripažįsta, j. 
kad tokia Kinija yra, bet jos ! 
atstovas sutiko tartis su josi 
atstovais Genevoje.

Gyvenimas eina savo keliu 
i ir traiško po savo ratais vi- 
■: sus kietakakčius 
i. —°--’

Kaip pasirodo, tai. Makar- 
tis yra galingesnis už Ameri
kos armiją.

Aną dieną armijos sekre- kė apie Kiniją. Užklaustas 
torius (ministras) buvo in- 

Į struktavęs nekuriuos aukš
tus karininkus neatsakinėti 
į Makarčio vieno asmens 
subkomiteto klausinėjimus, 
bet vėliau buvo priverstas

' nusileisti.
ĮDOMUS PAREIŠKIMAS ' Ponas Stevens, armijos

sekretorius, išsižadėjo savo
Kanados užsienio reikalų ministras L. B. Pearson i nusistatymo ir davė valią 

aną dieną Amerikoje išsireiškė, kad dabar konfliktas eina 
ne tarp imperijų, didžiųjų jėgų, o tarp “laisvės ir vergijos, 
despotizmo ir demokratijos, tiesos ir netiesos.” Ką jis min
tyje turėjo, labai aišku. Jis įsivaizdavo, kad kapitalizmas 
atstovauja laisvę, demokratiją ir tiesą, o socialistinės ir 
Jiaudieš demokratijos šalys vergiją, despotizmą ir netiesą.
Tas nelabąi svarbu. Svarbu tas, kad jis pripažino, jog kova
yra ideologinė. .. . ; pastarasis pagrūmojo pašau-

Ar iš tikrųjų taip yra ? Galima sutikti, kad kova dau- j kimu paties Stevenso. Matyti 
giau ideologinio pobūdžio. Faktas, kad Tarybų Sąjunga ir i tas ir privertė jį nusileisti.
Amerika neturi jokių teritorinių ginčų. Juo labiau nėra! Įdomus dalykas ryšium su

- teritorinių nesusipratimų tarp Anglijos ir Tarybų Sąjun- | makartizmu įvyko ir moky- 
gos. Kokius gali turėti teritorinius ginčus Francija ir Ta- ;tojų tarpe. Jų suvažiavime 
rybų Sąjunga arba Italija ir Tarybų Sąjunga? Nėra jokių.
Ginčas yra grynai ideologinis.

Amerikos ir kitų šalių kapitalistai yra reakcijos gal-
, vinys. Jie nenori leisti žmonėms eiti pirmyn. Jų ginklai 

slopipa žmonių tautinius ir darbininkiškus sambrūzdžius 
kolonijose, kaip Indo-Kinijoj, Burmoj, Malajuose, Kenjoj, 
Britų Guianoj ir daugelyje kitų šalių. Jie labai bauginasi, 
kad (Italijos ir Francijos žmonės kairėja ir reikalauja ge
resnės dalybos.

Amerikos vadovaujamas kapitalo blokas yra atsuktas 
prieš visų šalių darbo žmones, prieš liaudies pastangas pa
gerinti savo būvį, išsilaisvinti iš imperialistų jungo kolo- ---- ;-------_ ..  v ..——
nijose. ikojo. O jam tūravoja spauda, radijas. Ir taip dauguma

Kapitalas, žinoma, taip nekalba. Jis savo negarbingą darbo žmonių pajungiami palaikymui išnaudojimo, despo- 
žygį dengia gražia maska. Pearsonas tikrai gražiai nupasa- tizmo ir netiesos.

SKANDALAS KELIŲ DEPARTAMENTE

Ontarijos kelių departamente skandalas pasirodo daug 
didesnis, negu pradžioje buvo manoma. Patys Ontarijos 
seimelio1 nariai pradeda kalbėti apie $5,000,000. Pradžioje 
buvo kalbama, apie $1,000,000. Tiesa, skaičiai nepagrįsti į- 
rodymais. Bet faktas yra faktu, kad ne viskas gerai. Ir 
laikui bėgant paaiškės tikri faktai.

Liberalas A. Wren iš Ken-oros distrikto reikalauja, 
kad visi faktai būtų patiekti slaptai seimelio sesijai. O ko
dėl jie negalėtų būti paskelbti viešai visai visuomenei? 
Juk visuomenės pinigai žūsta.

tlee pusė; stojanti už Vokie
tijos apginklavimą.

Bevanas siūlė atidėti klau
simą ateičiai, kada tarptau
tinė padėtis bus aiškesnė. Jo 
pasiūlymas buvo atmestas 
tiktai14 dauguma.

Eiliniuose nariuose daugu
mą sudaro, bevaniečių pozici
ja.

reporterių, jis pripažino, kad 
kaišekininkai neatstovauja 
Kinijos žmonių. Jo nuomone, 
Kinijos valdžia turėtų būti 
ta valdžia, kurią duoda Kini
ja. Bet jis abejojo, kad 
Jungtinės Tautos išspręs šį 
klausimą.

—o—
Visi kapitalizmo propa

gandistai, visose šalyse, daž
nai pranašauja, kad komu
nizmas turės sužlugti. Bet 
kartais pasitaiko, kad kai 
kuris iš kapitalistų žmonių

Makarčiui klausinėti karinin
kus. Jis ne tik leis jam klau
sinėti aukštus karininkus, 
bet dar suteiks reikalaujamų 
informacijų.

Kada ponas Stevens pake-1 pasako ir teisybę, 
lė šerius prieš Makartį, tai

New Yorke buvo iškelta vir
šun, kad mokytojai gyvena 
didelėj baimėj. Jie biją aiš
kinti mokiniams visuomeni
nius klausimus,, kad nepate
kus į makartistų rankas.

Nauji reiškiniai iškilo E- 
gipte.

Vicepremjeras Gamal Ab
del Nasser paskirtas prern-

Kanados užsienio reikalų 
ministras L. B. Pearson, kal
bėdamas Amerikoje, pareiš
kė. kad dabar “konfliktas y- 
ra ne tarp imperijų, ar tarp 
vienos superjėgos ir kitos, 
bet tarp laisvės ir vergijos, 
despotizmo ir demokratijos, 
tiesos ir netiesos.”

Amerika stovinti laisvės ir 
demokratijos pusėj, o Kana
da noriai jai padedanti, taip
gi ir ateityje padėsianti.

Čia jis, žinoma, turėjo min
tyje ne liaudies laisvę. Jis 

; kalbėjo apie kapitalistų lais
vę. Užtenka prisiminti, kas 
dedasi įvairiose kolonijose, 
kurias valdo “laisvintojai”.

Aną dieną Britanijos JT 
atstovas Sir Gladwyn Jebb 
pareiškė New Yorke, kad at
eitis priklausys komunistam, 
jei Britanija ir Amerika ne
kooperuos.

Kitaip sakant, kapitaliz
mas gali ilgai laikytis tiktai 
Britanijai ir Amerikai savo 
ginklu laikant žmones nuo 
progreso.

Jebb apleidžia savo postą 
Jungtinėse Tautose ir išvyks
ta į Paryžių, kur jis bus bri
tų ambasadorium.

Britanijos Unijų Kongre
sas, centralinis unijų orga-

Amerikos 'vai donai nesiten
kina nužudę Julių ir Ethelę 
Rosenbergus. Jie dabar nori 
pasigrobti jų vaikus, Michae
lį, 10 metų, ir Robertą, 6 me
tų.

Sakoma, kad policija bu
vus pasirengusi paimti juos 
ir išsivežti, bet globotojai su
spėjo sutrukdyti. Jie kol kas 
palikti pas Rosenbergo moti
ną, kol teismas išspręs jų li
kimą.

Tik įsivaizduokit, “Society 
for the Prevention of Cruel
ty to Children” nori, kad 
miestas paimtų vaikus savo 
žinion, o miestas (New 
York) tuo jaus pasirengė pa
skirti savo “globėją”.

Miestas sako, kad vaikai 
“išnaudojami” aukų rinki
mui. Geri žmonės yra surin
kę jų auginimui $50,000. 
Miestas, atrodo, susirūpinęs, 
kad žrAonės užtaria tuos vai
kus. Jie nori pasigrobti juos.
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Pastabos
Portarikiečiai pusėtinai iš

gąsdino Jungtinių Valstijų 
kongresmanus, paleisdami į 
juos 30 šūvių.

Nors tai negirtinas būdas, 
bet jis bLivo tiems kongres- 
manams priminimas, kad jie 
užmiršo duoti Porta Rikai 
nepriklausomybę, nors apie 
nepriklausomybę jie daug ir 
dažnai kalba. . t

Pirma reikėtų savo lizdą 
sutvarkyti, o paskui kalbėti 
apie kitus.

Pasistoja antai San Fran-. F" 
cisco mokyklų superinten- į 
dentas Dr. Oerbert C. Clish I 
ir sako:

“Atvykau aš į savo gim
tuosius rytus ne tam, kad 
klausyti pasakų, būk libera
lai ir nekomunistai mokyto
jai New Yorko mieste nenu
kentėjo. Netikiu tam!

“Norėčiau, kad nei vienas 
šiandien nepaliktų šitos sa
lės galvodamas, jog mokyto
jai nesibijo. Jie bijosi disku- 
suoti savo klasėse ginčija
mus klausimus... Eilėje mo

111 1 I I įmini ;

ŠYPSENOS
. I . it

Galėjo ir Taip Būti

Vienas dipukas pasakoja, 
tokį atsitikimą:

Vienoje lietuvių kolonijoje, 
susitvenkę nemažai lietuvių, 
kurių sielomis rūpintis tuo- 
jaus pribuvo ir kunigas. Bet 
jam buvo vargas be savo? 
bažnyčios. Vieną dieną jis 
nutarė pakelti bažnyčios sta
tymo klausimą ir atsišaukti

Jungtinėse Valstijose, bai
sus skandalas dėl valstybės 
sekretoriaus Dulleso sutiki
mo tartis Genevoje su Kini-! 
ja. ;

Dullesas, prispirtas prie!
sienos, žinoma, šaukia, kad] Atlanto vandenyne palei i mylios gilumoje.

Leitenantas Georges Houot Dakarą pustrečios mylios gy- 
ir inžinierius Pierre Henri lio. Jie pastebėję baisių gy-1 
William, kurie buvo nusilei- vūnų ant dugno pustrečios: 7 l

Amerika, niekad nepripažins j 
Kinijos.

Dorothy Thompson aiški- j 
na, kad Dulleso sutikimas! 
tartis su Kinija yra didelis 
žingsnis linkui pripažinimo.

Molotovas laimėjęs didelį 
dalyką Berlyne.

Pranešimas Nepriklauso-! 
mai Lietuvai iš Berlyno sako, 
kad VLIKe nieko naujo.

Buvę pasirodę . bendros 
kalbos užuomazgai, bet ir jie Į 
buvę tiktai akimirksniui pa-Į 
maitinti laisvės išalkusį. . Į

Tai prastos naujienoj.

į Kg Kiti Rašo

imis niausimu.). . . jjucjr mu- tymu mausuiią ir aisisauKU 
kyklinių sistemų vyrauja aukų. Jis kreipėsi į varge- 
baimės klimatas.

Atsakydamas Moskowitz’-1
iui, D T " Tr *’ ■ ■ '
profesorius iš Brooklyn© Ko-j čios.
legijos, pabrėžė:

—• Taip, daug mokytojų • $1.00,
jau nukentėjo.
kytojų bijosi ką nors moky- kol jie apsigalvos, tad tu pa
ti, ką nors ginčijamą moks- grok ką nors tuo metu.”
leiviams dėstyti... ! Kada kunigas atsikreipė į

Tuo pačiu laiku, kai At-1 parapijoms ir paprašė, kad 
iantic City buvo debatuoja- atsistotų visi, kurie sutiks 

! ma makartizmo “įtaka” ame- aukoti po $100', bažnytėlėje
■ j rikinėms mokykloms, Wa-. įsiviešpatavo tyla. Bet tuo • 

Į shingtone Kongreso ne-ame-: tarpu vargonininkas užgrojo

nininką pagalbos:
“Po pamokslo aš manau 

Dr. L. S. Kenworthy, ] atsišaukti aukų dėl bažny- 
Aš prašysiu, kad tie, 

j kurie sutinka paaukoti po 
atsistotų. Galimas 

Daug mo- ■ daiktas, kad kiek užtruks,

Kas Laimėjo
Valstybės sekretorius Dul 

les, kaip sako Washington©1 
pranešimai, giriasi, Berlyno 
konferencijoj jis laimėjo “vi- i 
su šimtu nuošimčių”, ir kad į 
tas laimėjimas atsiektas,' 
kaip iš anksto jo planuota.

Tai įdomu. Bet Dulles ap- 
j sižiūrės esąs prastu diploma- 

Nepriklausoma Liet u v a: tu.
kaž kaip tai užsimiršo, ką ji į Kas gi Dulleso politikai 
apie 'bolševikus 'anksčiau sa-1 laimėta ■ 
kė. ‘ ;

Vasario 24 dienos laidoj ji 
tvirtina, kad'Rusiją gali nu
galėti tiktai ginklas'; tvirtes
nis, negu Rusijos. ,

O aš vis laukiau, tikėda
mas. NL, kod bolševikai pa
tys “subyrės”.

@ i i'

Tėviškės Žiburiai cituoja 
viceprezidentą Nixoną. Jis 
pasakęs, kad Lietuva, sem
dama stiprybės. iš sayo pa
čios šimtmetinių kovų'prieš 
agresiją, tikrai atgaus savo 
laisvę. ■

Bet jeigu jis turėjo minty
je tą “Lietuvą”, kuri randa
si Nixono globoj, tai vargiai 
jo pranašystė išsipildys.

O ta, kuri Iikq Lietuvoj, 
be abejonės, kad. neatiduos 
savo laisvės niekam. 1

Plechavičiai ir Krupavičiai 
gali būti tikri, kad jid nebe
sėdės žmonėms ant sprando. Sekantis žingsnis bus Kinijos 

@ į Jungtines Tautas priėmi-
Aną dieną Toronte. įvyko mas.

bedarbių demonstracija prie į Dulles tam priešinosi. Tik- 
City Hali. Demonstracijoj rai čia negali būti jam nė 
dalyvavo ir eilė dipukų (lie- puse šimto nuošimčių laimė- 
tuvių gal ir nebuvo).

Tas rodo, kad gyvęnimas Iki šiol Mr. Dulles spyrė- 
verčia keisti nusistatymą.
Pirmiau jie smerkė, vadino 
komunistiniu darbu.

Bet čia tik pradžia. '
L Y.

i laimėta ?
i Pranešimai iš Berlyno kon
ferencijos rūsčiai, išmetinėjo, 
kad —

Vokietija neapvienyta ir 
nebus ilgai apvienyta.

Austrijos nepriklausomy
bė neišspręsta.

Kitais svarbiais Europai 
klausimais nesusitarta.

Taigi, išeina taip, kad 
Dulles buvo visu šimtu nuo- 

. smičių priešingas Vokietijos 
■ apvienijimui ir Austrijos ne- 
i priklausomybei, ir kad jis 
» Į buvo visu šimtu nuošimčių! 

priešingas kitų- Europos 
klausimų taikiam išsprendi-i 
mui.

Bent jau girtis tuo yra la
bai negudri diplomatija.

Berlyne kalba,zkąd "Mask
va laimėjo Tolimųjų Rytų” 
klausimu.

Kinija pagalios dalyvaus 
konferencijoj su Amerika.

jimas. ,

si, kad Tarybų Sąjunga ga
li dalyvauti Korėjos taikos 
konferencijoj tik kaipo Šiau
rinės Korėjos rėmėja. Berly
ne jis sutiko, kad ji gali da-

' rikinis komitetas- inkvizavo i “Lietuva tėvynė mūsų”..
; Pennsylvanijos mokytojus! ’ “Ar ne puiku buvo?” kįau- 
! —r R. Mizara. šia vargonininkas po viskam.

—o_  ‘‘Visi iki vieno sustojo.’.’
Vokiečių Spaudos Balsai —o-

Žuvies Istorija
, Iš Eonuos, Vakarų Vokie
tijos, praneša, kad didžiu-i Vienas babtistų kunigas 
ma vakariečiams pritariam; sakė pamokslą prie ežero su- ; 
čių laikraščių kritiškai žiūri į surinkusiems žmonėms. Galų 
į Dulleso, Bidault ir Edeno' gale vienas atsirado, kuris

‘ poziciją Berlyno konferenci-: panorėjo tapti babtistų.
i joj. Spauda kaltina vakarie- ’ Kunigas paėmė atsivertėlį, 
čius diplomatus, kad jie ne-! už rankos ir vedėsi į kandę- 
dėjo rimtų pastangų, ieškant į nį krikštyti. Kada jis jau bai- 
galimybių susitarti su Molo-/ gė maldą ir reikėjo pasiner- 

, tovu.. .! ti, staiga jis sušuko nesavo
“Deutsche Kommentar”, į-1 ba^su ėmė šokinėti. Pak- 

j takingas Stuttgarto savait- j k^s atsivertėlį, nėrė iš van- 
rastis užakcentuoja tą fak-j dens- ■ 1 _ ._

■! tą, kad vokiečiai nepriešpa-i Susirinkę iš karto išsigan- 
! statė savo plano Molotovodo' bet Paskui nurimo- ku.?' 
planui užtikrinti Europai ko-! m8t pamatė, kad kunigas iš- 
lektyvinį saugumą. Kitais ■ kra,te is kelnių didoką ešerį, 
žodžiais tariant, Molotovo: ' ~
ofensyva prašoko jų inicia-! M neiSi Pakeitė ^gų san- 

‘ j tykius parlamente.'
i Šie vokiečių spaudos ko- 

Dulles taip manevravoį mentarai suerzino valstybės . 
Berlyno konferencijoj, kad i sekretorių. — Vilnis, 
nepalūžtų bendras frontas su ‘____ ______ .

cijos pasėkoje Francūzijos, LLD Kuopų Sekretoriam 
parlamentas tuo greičiau už- į ■
girtų Vakarų Europos apgy-j užpildant LLD! duoklių 
nos sistemą. Bet Hamburgo Į blankas kuopų sekretoriai, 
“Die Welt” rašo, jog konfe-J daugumoje, rašo į blanką vi- 
rencijos pasėkoje jokiu bū-; Sų pasimokėjusių nariiį ad- 
du nepadidėjo šansai, kad j resus, nepaisant ar narys pa- 
parlamentas užgirs sutartį, į keičia savo adresą, ar ne. 
Francūzai lauks, kuo pasi
baigs Genevas konferencija, rinimas didina darbą, todėl 
nes jie turi vilties, kad ten prašome visų
bus einama prie išsprendimo! sekretorių Kanadoje, užpil- 
konflikto Indokinijoj. Jiems! danį duoklių blankas aižy
tai pati svarbiausia proble- j mėti adresus tiktai naujų na- 
ma. Tą patį sako ir “Frank-j.rių, o senų narių tik tuos, 
furter Allgemeine Zeitung” [ kurie keičia adresus.

: lyvauti kaip neutralė šalis,: 
Į Jungtinių Tautų narys.

"! Šis taipgi nėra nė keliais 
nuošimčiais laimėjimas.

i Ką daugiau jis laimėjo?
Syngman Rhee režimo pa- 

Į reigūnai smarkiai suriko, kad! 
sutikimas laikyti Genevoj 
konferenciją yra to režimo 
“pardavimas” ir “išdavystė”. 
Girdi, tatai pateisina Rhee. 
grūmojimus atnaujinti karą 
Korėjoj.

Kaip ilgai jis tesėtų tame 
kare.

“Pardavimas” ir “išdavys- ’ 
tė”, svaidoma Dulleso adre-; 
su. — V. Andrulis.

■ —o^.
Washingtone Inkvizuoja.

Atlantic City, N. J., vyks
ta 80-tasis eilinis Amerikos 
Mokyklų Adminstratorių Su
sivienijimo suvažiavimas.

Suvyko jin apie 16,000 mo
kyklų viršininkų ir kitokių 
žymūnų, einančių svarbias 
pareigas mūsų šalies mokyk
linėje sistemoje.

Ir suvažiavime iškilo labai 
įdomus klausimas, būtent:

— Ar šiandieninis raudon- 
baubizmo siautėjimas Ame
rikoje kenkia žmonių švieti
mui ar ne? Ar makartizmįas 
sulaiko mokytojus nuo dės
tymo mokyklose ginčijamų 
visuomeninių klausimų ar 
ne?

Newyorkiskis Dr. Samuel 
Moskowitz gyrė ragangau- 
dystę. Girdi, tai nekliudo mo
kytojams, tai jų visiškai ne
varžo. Tai nieko, jei New 
Yorko mieste yra inkvizici
jai nuskirta “tik” 234 mo
kytojai. Moskowitz garbino 
makartistą Dr. Janseną, mo
kyklų superintendentą.

Kitaip kalbėjo tūli kiti | Dulles! -Giedot tai giedojo, 
švietėjai.’ bet padėtis pačioj Francūzi-

korespondentas Paryžiuje. 
Francūzijos parlamento di
džiumos sentimentas nepaki
tėjo ton pusėn, kaip to nori 
Dulles, Tai kas, kad užsie
nio ministras Bidault giedo- 

Į jo iš tų pačių gaidų, kaip ir 
j Dulles! -Giedot tai giedojo,

Kadangi visų adresų tik-

LLD kuopų

LLD K. V. Komitetas,
P. O. Sta. C, Box 1007, 

Toronto B, Ont.

AnglijosLONDONAS.
spauda labai pajuokiančiai 
atsiliepė apie Eisenhowerj, 
kad jis nusileido Makarčiui 
pastarajame ginče.
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Pasiūlymas Europos
Saugumui Užtikrinti

I --------------———
(Šį pasiūlymą, Berlyno konferencijoj buvo patiekęs 

7. Molotovas, Tarybų Sąjungos užsienio reikalų ministras

Siekiant užtikrinti taiką 
bei saugumą ir užkirsti kelią 
agresijai prieš kurią nors 
valstybę Europoje,

siekiant sustiprinti tarp
tautinį bendradarbiavimą su
tinkamai su valstybių nepri
klausomybės bei suverenumo 
gerbimo ir taip pat su nesi
kišimo į jų vidaus reikalus 
principais,

siekiant užkirsti kelią tam, 
kad susidarytų vienų Euro
pos valstybių grupuotės 
prieš kitas Europos valsty
bes, sukeliančios paaštrėji
mą ir trynimąsi santykiuose

.unia.. grėsmei pašalinti ir 
;a ilgumui Europoje palaiky- 

: :i.
i 4. Į kurios nors valstybės 

ubą valstybių grupės gink-, 
luotą užpuolimą Europoje 
prieš vieną arba keletą vals
tybių — Sutarties dalyvių 
,.us žiūrima, kaip į užpuoli
au prieš visus Sutarties da
lyvius. Tokio užpuolimo at
veju kiekvienas Sutarties da-1 
lyvis individualinės ar ko
lektyvinės savigynos teisėsi 
gyvendinimo tvarka suteiks! 
pagalbą valstybei arba vals
tybėms, kurios patyrė tokį

tarp šalių, ir pasiekti visų 
Europos valstybių pastangų 
suderinimą užtikrinant ko
lektyvinį sahgumą Europoje,

Europos valstybės, vado- 
vaudamosios SNO Įstatų 
tikslais ir principais, sudaro 
Bendraeuropinę Sutartį dėl 
kolektyvinio saugumo Euro
poje šiais pagrindais:

1. Sutarties dalyviais gali 
būti visos Europos valstybės, 
nepriklausomai nuo jų visuo
meninės santvarkos, kurios 
pripažįsta tikslus ir prisiima 
įsipareigojimus, numatytus 
Sutartyje.

Ligi vieningos, taikingos, 
, demokratinės Vokie t i j o s 

valstybės sukūrimo lygiatei
siais Sutarties dalyviais gali 
būti Vokietijos Demokratinė. 
Respublika ir Vokietijos Fe
deralinė Rbspublika. Čia tu
rima gklvoje, kad po Vokie
tijos suvienijimo Sutarties 
dalyviu bendrais pagrindais 
gali tapti yiėningoji Vokie
tijos valstybė.

Sutarties! dėl kolektyvinio 
saugume Europoje sudary
mas nėpaliečia keturių vals
tybių-— TSRS, JAV, Angli
jos ir Prancūzijos — kom
petencijos Vokietijos klausi
mu, kurį reikia sureguliuoti 
keturių valstybių anksčiau 
nustatyta tvarka.

2. Valstybes — Sutarties 
dalyviai įsipareigoja susilai
kyti nuo b,et kokio užpuoli
mo vienos prieš kitą, lygiai 
kaip susilaikyti savo tarp
tautiniuose santykiuose nuo 
grasinimb jėga arba jos pa- užtikrinimo uždaviniu, numa- 
naudojimo, ir, sutinkamai su 
SNO Įstatais, spręsti visus 
ginčus, kurie gali kilti tarp atvejais specialius pasitari- 
jų, taikiomis priemonėmis
tokiu būdu, kad nesusidarytų valstybei atstovaus Vyriau- 
grėsmė tarptautinei taikai ir sybės narys arba kitas ypa- 
sauguinui Europoje.

sto-užpuolimą, visomis jam pri
einamomis priemonėmis, į- 
skaitant ginkluotos jėgos pa
naudojimą, siekiant atkurti 
bei palaikyti tarptautinę tai
ką ir saugumą Europoje.

5. Valstybės — Sutarties 
lalyviai įsipareigoja trum
piausiu laiku ir bendrai ap- 
jvarstyti ir nustatyti tvarką, 
kuria apibūdinamas valsty
bių — Sutarties dalyvių pa
galbos, tame tarpe karinės, 
suteikimas tuo atveju, jei 
Europoje atsirastų situacija, 
kuri pareikalautų kolektyvių 
pastangų taikai Europoje at
kurti ir palaikyti.

lalyviai tučtuojau siuntinės merikieciai nepavydetm o j į žymėjęs gabumais pasalinti soje faktų, kurie dabar įsais- 
SNO Saugumo Tarybai su
tinkamai su Suvienytųjų Na
cijų t _ 
nuostatais informaciją apie 
veiksmus, kurių imtasi arba 
numatoma imtis vykdant sa-! . . . . . . ,
/igynos teisę arba siekiant 1 komentuojant* nam.niais « 
palaikyti taiką ir saugumą tarptautiniais ausim ai s,^----- --------------  v-----------
Europoje. | štai kaip atsiliepia apie pa-ikįa įr patį prezidentą) puo-

7. Valstybės —Sutarties' ? Uami, ir ne kieno kito, o pa
dalyviai įsipareigoja neda- jimai turi būti patikslinti irepublikonų. Senatoriai 
iyvauti kokiose nors koalici- papildomai. j Langeris ir Brickeris vado-
jose arba sąjungose ir nesu- 9. Pripažindami ypatingą!™™ Jį0™1 pneŠ Pask7rim5 
darinėti jokių susitarimų, atsakOmybę už tarptautinės!Earl Warreno vyriausiu tei- 
kurių tikslai prieštarauja taikos ir saugumo palaiky-' SeJ? ,‘r ad™mstraciJos na’ 
Sutarties dėl kolektyvinio mą> kuri tenka valstybėms ! S1Staty“ą Bririierio amend- 
saugumo Europoje tikslams. J __ SN0 Saugumo Tarybos ™ent° k Senatoriai

8. Siekiant įgyvendinti Su- [ nuolatiniams nariams, vals- Kn0W1“d’ BndgeS’ 
tarties numatomas konsulta- j tybės —- Sutarties dalyviai Son ir ' ’ .PH68111^1 va s Y es mo. Už tai senatorius Me
rijas tarp valstybių -
tarties dalyvių ir apsvarstyti Valstijų ir Kinijos Liaudies , 
klausimams, kylantiems ry- Respublikos Vyriausybes at-

Aną dieną J. F. Dulles, Ame
rikos valstybės sekretorius, 
pareiškė, kad Amerika nie
kad nepripažins komunisti
nės Kinijos. (Kunigai taipgi

nenorėjo pripažinti, kad že
mė apskrita ir skrieja apie 
saulę.) Šioj nuotraukoj ma
tote Kinijos vyriausybės gal
vą Mao Tse-tungą tarp dvie

jų vaikučių. Jo dešinėj
vi Pekingo majoras ir jo pa
vaduotojas. Jie turi pritari
mą didžiumos 450,000,000 ki
niečių.

ta

Rašo <!, Yla

dėtį Amerikoje:
“Man gaila prezidento Ei

senhowero. Iš pradžių abidvi 
partijos norėjo statyti jį 
kandidatu. Jis užėmė vietą 

ti, kas dedasi pas amerikie- j kaip Amerikos vienybės sim-

Herald Tribune. Senatoriaus 
McCarthy kovą su valstybės, 
sekretorium jis perstato se
kančiai:

“Kas atsitiko vakar po 
piet (vasario 24) ant Capitol 

Sutarties i &us namie- O šiuo tarpu a- bolis. Kadangi jis buvo pasi- Hill turi būti perstatyta švie-

Naminiai amerikiečių rei
kalai yra jų pačių dalykas, 
bet kada amerikiečiai bando 
vadovauti visam pasauliui, 
tai užsienis negali nėsidomė-

padėtyj. Jie patys pradeda skirtumus, buvo manoma, kėja kaip skaudus išdavimas 
tą matyti, tik nežinia, kaip kad jis sugebės palaikyti interesų, kurie kiekvienam 

OrganT^crios"^įstatu^ Te suva^Ys košę. 'abudu republikonų partijos amerikiečiui svarbūs. Neat- 
S Dorothy Thompson, kon-i sparnus santaikoje ir laimėti laikydamas griežto partijos

servatyviška ir prorepubli- j aukšto laipsnio kooperaciją spaudimo, armijos sekreto- 
i -v. V 1- J “ - „T— • 1 ii ■ • ’1 — i • _• 1į koniška žurnalistė, plačiai J iš demokratų.

“Dabar aukšti jo adminis
tracijos oficialai (o tas reiš-

į vavo kovai prieš paskyrimą 
lEarl Warreno vyriausiu tei-

rius pasidavė senatoriui, ku
ris žeinino ir baugino armi- . 
jos generolą, ir kuris pasklei
dė baisiausias insinuacijas, 
liečiančias armijos lojalumą 
ir patriotizmą.”

Visas tas skandalas kilo 
dėl to, kad generolas Zwicker 
garbingai paleidęs iš armijos 
tūlą majorą Irving Peressą, 

[tarnavusį dantistu. Jis įta- 
I riamas buvus komunistu, bet 
' prieš jį nėra jokio apkaltini-

i UV ■ ■ ■■ OU. Ldl L1CS tidly Vld.1 » . *- Su J mkvies Jungtiniu Amerikos sekretonaus sutlkimui sėdėti Carthy kamantinėjo genero
lu | pakvies Jungtinių Amerikos su raudona Kinija Ge- u kaip koki piktadarįirstvti Va Ištini ir Kinuos Liaudies , ..................... 14 “‘P piKtaudiĮ.

šium su saugumo Europoje

tyti:
a) Periodinius ir būtinais

mus, kuriuose kiekvienai

saugumui Europoje. į tingai paskirtas atstovas;
3. Valstybės — Sutarties b) Sudaryti nuolat vei- 

daly vįiai konsultuosis tarp kiantį konsultacinį politinį 
savęs kiekvieną kartą, kai, 
bet kurios iš jų nuomone, 
Europoje kils grėsmė gink
luoto užpuolimo prieš vieną 
arba keletą valstybių — Su
tarties dalyvių, siekdamos 
imtis efektyvių prienionių

komitetą, kurio pareiga turi 
būti duoti atitinkamas reko
mendacijas valstybių — Su
tarties dalyvių Vyriausy
bėms.

c) Sudaryti karinį konsul
tacinį organą, kurio įgalio-

siųsti į sudaromus sutinka
mai su Sutartimi organus sa
vo atstovus, kaip stebėtojus.

10. Ši Sutartis jokiu būdu 
nesumažina galios įsipareigo
jimų, kurie yra tose,. tarp 
Europos šalių sudarytose, 
tarptautinėse sutartyse ir1 
susitarimuose, kurių princi-' 
pai ir tikslai atitinka šios Su
tarties principus ir tikslus,

11. Sutarties galiojimo lai
kas — 50 metų.

Tarybinė delegacija tikisi, 
kad jos pateikti pasiūlymai 
bus su reikiamu dėmesiu ap
svarstyti šiame pasitarime.

1 nevoje ir tartis dėl Korėjos 
ir Indo-Kinijos. O senatorius 
McCarthy veda atkaklią ko
vą su armijos sekretorium 
Stevens. Faktinai, sunku ži
noti, ką jaunesnysis senato-

< rius iš Wisconsino bando su
mušti: komunistus, demo-

i kratus, Eisenhowero admi-
1 nistraciją, ar visus tris, ir to
kiu būdu visus, išskyrus patį 
senatorių.”

Bekovodami su komunis
tais, republikonai taip susi- 
rovė, kad dabar pačios aukš
čiausios galvos viena kitą 
kaltina.

Šią košę dar geriau nu
šviečia editorialas New York

Nemažai šviesos ant šio 
incidento meta torontietis 
Globe, and Mail, kurs edito- 
riale, tarp kita ko, rašo:

“Incidentas, kuris sukėlė 
1 šį triukšmą, buvo senato- 
riaus McCarthy ir jo pasekė
jų kempės apklausinėjimas 
pereitą savaitę Jungtinių 
Valstijų armijos brig, gene
rolo R. W. Zwicker. Genero
las Zwicker, kurs turi puikų 
rekordą ir daugelį militarinių 
dekoracijų, buvo klausinėja
mas apie garbingą atleidimą 
majoro Irving Peress, dan
tisto, tarnavusio kempėj, ku
ri buyo generolo komandoj. 
Pagal poną McCarthy, majo-
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Spaudoje šiuo tarpu labai 
plačiai diskusuojamas preky
bos su Tarybų Sąjunga klau
simas. Tai irgi pasaulinis 
klausimas, nes jis diskusuo- 
jamas visose šalyse. Jis turi 
didelę svarbą ir dėl Kana
dos žmonių. Pakalbėkime 
šiuo klausimu ir mes.

Šiuo klausimų yra dvi nuo
monės. Pažangesnioji visuo
menės dalis siūlo vyriausy
bėms prekiauti su Tarybų 
Sąjunga ir liaudies demokra- 

: tijomis, kadangi tos šalys ga
li išpirkti daug gaminių. Kas 
svarbu pažymėti, tai tas, kad

Kostumeriai veikiausiai nu- vo bagažus vykti į Tarybų 
siperka kur kitur, o jis nie
ko negauna. Taip bus ir su 
visa kapitalistine dalimi.

Išmintingi kapitalistai ne
praleistų progos. Jie par-, 
duotų, kas galima parduoti, 
kol yra pirkėjų. Kas bus pa
gaminta ir parduota, atneš 
naudą visiems.

Tas faktas, kad socialisti
nė pasaulio dalis gali grei
čiau pakilti ekonominiai, ne
turėtų bauginti nei vieno. 
Juo šalis aukščiau kyla eko
nominiai ir kultūriniai, tuo 
daugiau ji reikalinga visko. 
Už pavyzdį galime paimti In
diją ir Ameriką. Indija turi 
400,000,000 gyventojų, o A- 
merika tok 160,000,000 gy
ventojų. Bet kuri šalis dau
giau sunaudoja įvairių gami
nių? Ir kuri iš jų daugiau 
perkasi kitose šalyse? Nie- 
Jeigu Indija ir Kinija slan
kas nepasakys, kad Indija, f 
dien stovėtų tokiame aukšty- 

, je, kaip Amerika, tai apie ne
duoti toms šalims taip vadi-1 darbą niekas nei nekalbėtų.

Bėda yra ta, kad šiandien di
desnė pasaulio pusė gyvena; f 

niaFmtam’tikros medžkgį ubagiškai, žmonės negali nie- {

dauja mašinerijos, laivų ir 
kitų gaminių, kurių kapita
listinėse šalyse yra pertek
lius. O jos gali parduoti daug 
žaliavų, kurių stoka kapita
listiniams kraštams. Apla
mai imant, prekyba tarp so
cialistinio bloko ir kapitalis
tinio bloko būtų naudinga 
abiems pusėms. Socialistinis 
blokas gautų reikalingos ma
šinerijos ir gaminių, kurių 
jam reikia, o kapitalistinis 
blokas galėtų, iš kitos pusės,' 
parduoti perteklių savo ga
minių. Tas žymiai sumažin- 

j tų depresiją, o gal ir Visai 
tos šalys daugiausia pagei- panaikintų. Jei ne visam lai- 

jįįjį, įaį nors tam tikram lai
kui.

Dešinysis visuomenės spar
nas stovi už tai, kad nepar- j

Sąjungą ieškoti prekybos, 
bet matyti kas nors sulaikė 
juos. •

Aną dieną Dyson Carter, 
.kalbėdamas Lietuvių salėj, 
pasakė, kad Kanados žmo
nės yra didžiumoje atsako- 
mingi už tai, kad mes ne
prekiaujame su socialistiniu 
pasauliu ir tokiu būdu ken
čiame dėl stokos rinkų. Jis 
sakė, kad žmonės turi duoti 
žinoti vyriausybei, jog jie 
neužgiria tokios politikos. Jei

ras Pęress yra komunistas 
ir jo politinės simpatijos bu
vo žinomos, jo viršininkui. 
Senatorius norėjo žinoti1, ko-1 
dėl jis, tą gerai žinant, buvo 
atleistas ‘garbingai’. ■

“Žodis žodin aprašymas 
apklausinėjimo, kuris užima 

' virš 6 .laikraščio skilčių, yrą 
vienas iŠ nuostabiausių doku
mentų Amerikos politinėj is-j 
torijoj. Per visą procedūrą 
ponas McCarthy elgėsi bau
ginančiai ir įžeidžiančiai. Vie
nu tarpu jis užsipuolė ant 
generolo Zwicker ‘teisingu
mo ir protingumo’. Kitu tar
pu jis pasakė, kad liudinin
kas ‘netinkamas nešioti uni-1 
formą’. Jis nuolatos minėjo 
majorą Peress, kuris nebuvo 
nuteistas ar bent apkaltin
tas bent kokiu nusikaltimu, 
kaip ‘komunistinės konspira
cijos narį’.” . ,

Tokiu McCarthy elgesiu su 
generolu Zwicker pasipikti
no armijos sekretorius Ste
vens ir parėdė, kad karinin
kai atsisakytų liudyti. Jis su
tiko pats stoti prieš McCar
thy. Bet vėliau, po eilės koh-i ninkus. Amerika ir tai ken-' 
ferencijų su aukštais įjarei- čia nuo nedarbo. Oficialiai 
gūnais, Stevens kapituliavo.; yra skelbiama, kad bedarbių ' 
Reiškia, McCarthy paėmė sa- į yra virš 3,000,000. Kanadoje 1

, . jau prašoko pusę milijono. • 
Nemažai darbininkų dirba • 
nepilną laiką. Tokiu būdu mi-

namų ‘‘strateginių” gaminių. 
Mašinerija, elektriniai gami-

sako jis, • gali pasitarnauti 
kariniams reikalams. Jis ma
no, kad tokia blokada su
trukdys socialistinių šalių 
pasirengimą “karui”. Ypa
tingai Amerikos kapitalistai 
griežti šiuo klausimu. Jie 
patys atsisako prekiauti ir 
verčia kitus susilaikyti. Pas
taruoju laiku paaiškėjo, kad 
jie britų laivus sekioja Pa- 
cifiko vandenyne, jiems plau- 

i kiojant palei Kiniją. Jie ma
tyti nepasitiki net Britani
jos konservatyviška vyriau
sybe, kuri atrodo uoliai lai
kosi Amerikos patvarkymų.

Dabar pažiūrėkime, ant 
kiek ši politika gera.

Atsisakymas prekiauti su 
socialistine pasaulio dalimi 
pirmoj vietoj skriaudžia ka
pitalistinio pasaulio biznie
rius ir žmones, ypač darbi-

'vo nagan ir armiją.
Globe and Mail baigia edi- 

torialą: , . __ ,.____________
“Jei republikonai ir ponas lijonai šeimų gyvena neda- 

Eisenhower turi remtis pono! tekliuje. Biznis taip pat ken- 
McCarthy lošimu, kad išlai
kius partiją krūvoj ir palai
kius visuomenės paramą, tai 
partija ir prezidentas randa
si prastoj padėtyj ir gali 
laukti greito pralaimėjimo. 
Anksčiau ar vėliau, Ameri
kos visuomenė pasmerks to
kias neteisingas ir nedemo
kratines procedūras, kurios 
veda prie pražudymo kiek-- 
vieno žmogaus laisvės.”

Net Globe and Mail redak
toriai bauginasi makartizmo. 
Jie lygina jį su tarybine slap
ta policija, kuri esanti žiau
rus dalykas. 1

Neatrodo, kad makartiz- 
mas jau pasiekęs savo galios 
viršūnę. Amerikiečiai dar tu
rės pasispardyti, jei noijės 
atsikratyti tokios bėdos.

J. Rubb, Windsor, Ont.,
prisiuntė atnaujintų prenu- 
meratų ir nuo R. Purlio $2.00 
aukų, taipgi pats paaukojo 
$2.00. ' 1 " .

P. Mockaitis, Toronto, gra
žiai pasidarbavo prenumera
tų atnaujinime. -

K. Songaila, Welland, Ont., 
prisiuntė $5.00 surinktų au-.

jie pakeltų savo balsą, paro- kų. Aukojo: V. Zinaitis $2.» 
' 00; B. Parkauskis, J. Jatulis

ir K. Songaila po $1.00.
A. Grinkus, Vancouver, ; 

prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir $3.85 surinktų au
kų. Aukojo: J. Krisiunas 
$2.00 ir T. Durneika $1.85.

Patys atsinaujindami pre
numeratas, paaukojo: ;

B. Urabas, Port Dover,
įOnt., $2.00; ; T
j A. Puzara, Rodney, Unt., 
' $2.00;
i J. Boris, Nanaimo, B. C., 
$1.00;

i C. Malaske, Winnipeg, 50c.
Visiems pasidarbavusiems 

ir parėmusiems Liaudies Bal
są, širdingai ačiū.

Administarcija

dytų savo nepasitenkinimą, 
vyriausybė turėtų elgtis ki
taip.

Štai kodėl žmonėms reikia 
kalbėti ir apie prekybą. Tai 
visų bendras reikalas. Reikia 
reikalauti išmintingesnės po
litikos. Reikia reikalauti, kad 
mūsų vyriausybė leistų biz- 

, niui prekiauti, kol galima. 
1 Kada kiti susipras pirma už; 
i mus, gal bus sunku gauti už- j 

■ j šakymų. O tas galės atsitik-
• • ■ 1 ‘ 1ti, jei visi tylėsime.

ko pirkti.

Mūsų kapitalistai elgiasi 
labai kvailai, kuomet jie atsi
sako prekiauti su socialisti
niu pasauliu. Jie tuomi stu
mia į skurdą milijonus žmo
nių, kuriems tenka būti be
darbių eilėse, ir trukdo vys
tytis rinkoms dėl savo ga
minių.

Draugas Tim Buck, Pro
gresyvūs Darbo Partijos ly
deris, teisingai nurodo, kad 
Kanadoje šiandien yra ne e- 
konominis krizis, o politinis. 
Žmonės kenčia nedarbą dėl 
neišmintingos mūsų vyriau
sybės politikos, kuri tamp
riai surišta su jankių politi
ka.

Sakoma, kad Kanados biz
nieriai buvo susipakavę sa-

Adenauer Siūlo 
Francūzam Jungtis 
Su Vokiečiais

PARYŽIUS. — Vakarų 
Vokietijos kancleris Konrad 
Adenauer pasiūlė francū- 
zartis bendrą pilietybę, tai 
yra, kad vokiečiai ir francū- 
zai būtų abiejų šalių pilie-, 
čiais.

Panašią pilietybę francū- 
zams siūlė čiorčilas pradžio
je karo.

Adenaueras mano, kad to
kia bendra pilietybė pašalin
tų francūzų baimę vokiečių. 
Ar tas būtų galima, tai jam 
nei kiek nesvarbu. Jis nori 
tik išgauti francūzų užgyri- 
mą Bonos ir Paryžiaus su-

CORNWALL. — Džiūrė 
surado, kad leitenantas Bai- 
combė yra kaltas nužudyme 
21 metų amžiaus M. A. Car
tier pereitų metų rudenį. Tei
sėjas išnešė nuosprendį, kad 
jis būtų pakartas gegužio. 25.

Leitenantas Balcombė bu
vo įsimylėjęs į Cartier, bet 
matyti, kad ji atsisakė drau
gautos, kuomet sužinojo, kad 
jis turi šeimą. Už tai jis ją 
subadė peiliu mirtinai.

tarčių.
Adenauerui niekas taip 

nerūpi, kaip apginklavimas 
500,000 vokiečių.

čia, ■ nes įmonės šlubuoja, 
krautuvės tuštėja. Žmonės ; 
neturi kuo pirkti savo šalies 
gaminius.

Kas liečia socialistinę pa
saulio dalį, aišku, tas trukdo 
jos-progresą, lėtina ekonomi
jos kilimą. Bet tas reiškinys 
'laikinas. Už keleto metų tie i 
trūkumai bus nugalėti. Teks I 
žmonėms pasispausti, pa
vargti, bet jie pasigamins 
tas-mašinas. Jie nugalėjo di
desnę blokadą, prisirengė at
remti nacizmo krusadą. Vi
sas pasaulis tebėjosi.

O kaip bus su kapitalistine 
pasaulio dalimi. Ką ji lai
mės? Ji nieko nelaimės. Pa
imkime, pavyzdžiui, biznie
rių, kurs atsisako daryti biz
nį su savo kostumeriais. savo grožį žiemos metu. Šal-' du taip, kad atrodo kieno (Gamta yra geras artistas.

Niagara Falls demonstruoja! čių metu uolos pasipuošia le- nors sąmoningai padaryta, 
mohi ČJol . ' fain Vari afrAn^ Vionn Hamfa traroo ontiatoo
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Komunizmas ir Klasių Kova
Rašo Progresyvis

Buržuazinė spauda, ypač 
dipukiška, šiandien savo pus
lapius ūžpildo daugiausia 
burnojimais prieš komunis
tus, .prieš komunizmą. Su
prantama, jos užduotis yra 
klaidinti* , žmones. Kadangi 
Liaudies Balsas yrą liaudies 
laikraštis, skelbiąs tiesą, ti
kiu, kad jis leis man pakal
bėti nors kiek apie tą patį 
komunizmą taip, kaip tikru
moje yra. ,

Buržūaziniai peckeliai ir jų 
klapčiūkai komunizmą maišo 
su klasių kova. Visi negeru
mai, liĮurie iškyla iš priežas
ties klasių kovos, primetama 
komunistams, komunizmui. 
Bet klasių kova ir komuniz
mas yra du skirtingi daly
kai. Mes tą galime matyti i 
gyvenime kiekvieną dieną.

Klasių kova ėjo dar tais 
laikais, kada apie komuniz
mą niekas nei nežinojo. Ji 
prasidėjo nuo tada, kada at
sirado klasės, turtingi, sam
dytojai ir neturtingi, darbo 
žmonės. Tarp šių dviejų kla
sių kb va ėjo nuolatos. Tiesa, 
kartais ji buvo labai silpna, 
bet kartais išsiverždavo la
bai griežtoj formoj. Buvo 
daug kraujo praliejimų. Kla
sių kova ,eina ir šiandien. Ji 
šiandien daug plačiau apima, 
negu seniau, nes šiandien in
dustrinėse šalyse darbo žmo
nių klasė labai didelė. Joje 
dalyvauja visi darbo žmonės, 
komunistai ir nekomunistai. 
Kvebeko darbininkai didžiu
moje katalikai, bet ir jie ko
voja su savo išnaudotojais.

Skirtumas tarp komunistų 
darbininkų ir nekomunistų 
yra tas, kad nekomunistai 
dar tenkinasi kova už algų 
pakėlimą, darbo sąlygų pa
gerinimą, apdraudos įvedi
mui o komunistai darbinin
kai įsivaizduoja tokius lai- paaštrėja. Buržuazija, nete
kus, kada darbininkai patys kusi galios, griebiasi pasku- 
valdysis, nebus išnaudotojų, tinių priemonių. Visa jos ne-

nereiks streikuoti, grumtis 
su samdytojų policija. Visas 
gamybos aparatas bus užkin
kytas gaminimui reikmenų 
dėl žmonių reikalų patenki
nimo, o ne prekių, dėl iš
naudotojų pelno.

Klasių kova, kaip žinome, 
ne visur vienoda. Italijoje, 
kaip matome, yra pusėtinai 
didelis įsitempimas. Tenai e- 
konominė padėtis tokia, kad 
liaudis nebepakelia. Tenai ir 
darbininkai pažangesni. Jie 
jau buriasi apie komunistus 
ir kairiuosius socialistus. 
Buržuazija išsigandusi, kad 
kairieji gali laimėti rinki
mus. Amerika susirūpinusi, 
kad Italijos buržuazija per
gyvena tokį baisų krizį. 

' Franci ja taip pat netoli at
silikusi.

Kanadoje, taip gi ir Ame
rikoje, padėtis visai kita. Čia 
ekonominės, sąlygos daug ge
resnės, tad ir klasinis susi
kirtimas daug mažesnis. Ka
da čia siautė ekonominis kri- 
zis, bruzdėjimas buvo daug 
didesnis. Klasiniai santykiai 
buvo labai įsitempę. Velionio 
Bennetto režimas buvo tik
rai išsigandęs.

Pasitaiko tokia padėtis, 
kad klasiniai santykiai visai 
pakrypsta. Buržuazija grie
biasi teroro. Darbininkai ne
pasiduoda. Pasitaiko, kad 
darbininkai pralaimi, bet 
pasitaiko, kad jie laimi. Ru
sijoj, pavyzdžiui, laimėjo 
darbininkai ir valstiečiai. Ki
tose šalyse, kaip Vokietijoj ir 
Austrijoj, laimėjo buržuazi
ja. Pereito karo pasėkoj dar
bo žmonės laimėjo Kinijoj ir 
visoj eilėj Europos šalių.

Čia reikia atsiminti, kad 
klasių kova dar nepasibai
gia, kada laimi darbininkai ir 
valstiečiai. Priešingai, ji dar

Parduodam Namus
PARŪPINAMI UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBl- 

J LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO« 
SERBES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexes — Visi Modemiški 
Naujus 4 Matų Duplexus — Visi Moderniški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Matų Namus,

i Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
! '4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

laimė, kad ji daug mažesnė. 
Kada darbininkų paramos 
netenka, ji bejėgė. Bet šian
dien ji dar turi kur kreiptis. 
Amerika ir kitos buržuazinės 
šalys daug padeda pralaimė
jusiai buržuazijai kitose ša
lyse.

Kada Rusijoj laimėjo dar
bininkai, jie tupėjo viršų, bet 
buržuazija nepasidavė. Ji 
kvietėsi interventus. Tik pa
matę, kad nieko nebus, o dar 
susidūrę su savo šalių dar
bininkų protestais, interven- 
tai pasitraukė.

Kinijoje viršų paėmė dar
bo žmonės su pažangiaisiais 
valstiečiais ir inteligentais. 
Prie jų prisidėjo tautiškai 
nusiteikusi vidurinė klasė. 
Bet buržuaziniai elementai 
nepasiduoda. O jiems daug 
padeda Amerikos imperialis
tai. Jie palaiko kaišekinin- 
kus, ginkluoja juos, lavina ir 
turi viltį, kad jie kada nors 
bus reikalingi.

Viską kartu sudėjus, mes 
galime matyti, kad klasinis 
susikirtimas šiandien virsta 
pasauliniu susikirtimu. Ame
rikos jėga stovi už visų ša
lių buržuazijos pečių. Jos 
ginklai šiandien dominuoja 
visur. Geras pavyzdys yra 
Indo-Kinija, kur Amerikos 
kapitalas ir ginklai palaiko 
francūzų imperialistus ir jų 
pakalikus vietinius karalai
čius.

Be abejonės, šioj didžiulėj 
klasių kovoj komunistai vai
dina labai svarbią rolę. Jie 
ne tik daugiau susipratę, bet 
ir daugiausiai pasiaukoję 
žmonės. Darbininkai pripa
žįsta jų vadovaujančią rolę. 
Bet didžiumą sudaro ne ko
munistai. Pavyzdžiui, Kinijo
je komunistų tik keli milijo
nai iš 450,000,000 gyventojų.

Kas Yra Komunizmas
Kur darbo žmonės laimi, 

jeigu jiems vadovauja komu
nistai, tenai įsisteigia darbi
ninkiška valstybė. Panaiki
namas kapitalizmas, paver
čiant visuomeninės gamybos 
įrankius visuomenine nuosa- 

i vybe. Bet ne iškarto. Dar il
gą laiką būna nemažai priva
tinės gamybos. Pavyzdžiui, 
Tarybų Sąjungoje dar buvo 
privatinės gamybos po 20 
metų. Kinijoje ir kitose liau
diškos demokratijos šalyse 
yra dar stambių privatinių į- 
monių. Tiktai laikui bėgant 
jų dydis ir skaičius nyksta.

Tokia santvarka vadinama 
liaudies demokratija. Ji vys
tosi į socializmą, kurio metu 
privatinės visuomenės gamy
bos nebebūna. Bet prie so
cializmo žmogus gauna pagal 
tai, kiek jis padaro. Trum
pai tas išreiškiama: Iš kiek
vieno pagal išgalę, kiekvie
nam pagal darbą. Atlygini
mas reguliuojamas pagal

| žmogaus sugebėjimą, išsila
vinimą. Taipgi už sunkesnį 
darbą mokama daugiau. Ga
myba jau planinga. Valstybė 
teikia socialę apdraudą.

Tiktai kai socialistinė vals
tybė išsitobulins, kada ji pa-, 
kils ekonominiai ir kultūri-į 
niai iki tokio laipsnio, kad iš 
kiekvieno bus reikalaujama 
pagal išgalę, o kiekvienam 
bus galima duoti pagal rei
kalą, bus komunizmas. Tai

bus tikrai gražus gyvenimas.
O kas šiandien bando ly

ginti kiekvieną įvykėlį pa
saulyje su komunizmu, tas 
arba sužinus mulkintojas ar
ba visai nieko nenusimanąs. 
Šiandien mes turime tiktai 
klasiij kovą. Tarybų Sąjun
ga taip pat dar neliuosa nuo 
klasių kovos, nes buržuazi
niai likučiai dar veikia. Jiem 
didžiausį padrąsinimą teikia

(Pabaiga ant '9 puslp/
P

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse k |

Klinikose Europoje ir Amerikoje ž
Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos Ir |

Venerinių ligų |
3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623 }

Valandos ? Nuo 3 iki 9 vai. po pietų |

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virbali Electric, Reg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius eleKtrikinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 į>

816 Jean Talon, W. 1 Montreal f

l 
J f
i

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Olio Ramanauskas
2520 Hocheiaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, islyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir sends namus.

4WWMI

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreal?. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ava. TRenmore 6679
VERDUN,

iftSMU
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Laiškas Redakcijai
Liaudies Balso Redakcijai, j simfonijos orkestras, mūsų 
169 Claremont St.
Toronto, Ontario.
Gerbiamieji:

Vėlesnieji atsikreipimai dėl 
finansinės paramos Nacibna- 
’,io Baleto Kompanijai ir To
ronto Simfonijos Orkestrui) 
privertė mane rašyti. šį laiš
ką jūsų laikraščiui.

Atsikreipimai dėl paramos, palengvinus mūsų besigru- 
be abejonės, turėtų rasti miantiems artistams. Bet kol 
mioširdžįausį atsiliepimą, bet Lkas nieko praktiška iš Mas- 
Kaip man išrodo, ko mūms ,sey raporto pasiūlymų. Visi, 
iabiausiai reikia, tai trupučio kuriems tiktai rūpi mūsų ar- 
pasipiktinimo, nukreipto lin- Cistinis ir kultūrinis gyveni

mas, turėtų stengtis privers
ti Ottawą daryti ką nors. Bet

dramatinės grupės, paišyto
jai, skulptoriai, kompozito
riai ir rašytojai, turtingiau
sioje mūsų šalies provinci
joje? Ištikro, kodėl?

Aš žinau, kad Ontariją nė
ra izoliuotas atsitikimas, ir 
kad Massey raportas turi sa
vyje visą eilę pasiūlymų, kad

kui pozityvių ir konstrukty
vių kelių.

pareigą.
Šis laiškas, kaip jūs mato

te, yra viešas atsikreipimas 
į jus ir jūsų skaitytojus pra
šant padėti išvystyti aiškų ir 
efektingą visuomenės reika
lavimą, kad mūsų provincijos 
vyriausybė stotų į šią dirvą 
pastoviu būdu.

Kad Frosto vyriausybė tu
rėtų remti dosniai dabarti
nius Nacionaiio Baleto Kom
panijos ir Toronto Simfoni
jos Orkestro ir kitų Ontari
jos institucijų atsikreipimus, 
nereikia nei kalbėti. Bet ne
užtenka valdžiai (kuri turi 
pertekliaus apie $58,000,000) 
numesti gelbėjimosi virvę 
skęstančiai kultūrinei orga
nizacijai. Ko labiausia rei
kia, tai kad vyriausybė pa-

Puslapis &
■ ■■imiii ............ .

Kodėl panele Celia Franca kaip su mūsų pačių Ontarijos dėtų toliau vystytis tikrai

Jakutsko autonominės socialistinės respublikos aukščiau
sios tarybos rūmai Jakutske. Prie caro ši sritis buvo la
bai atsilikusi, o dabar ji stovi gan aukštai ekonominiąi ir 
kultūriniai.

turi kreiptis dėl paramos, | vyriausybe ? Kodėl ji negali 
kad išlaikius tautinį baletą? Į imtis ant savo pečių dalies 
Kodėl jos kompanija turėtiį 
vandravoti iš vieno namo1, į 
kitą, kadangi ji neturi pa
stovios studijos? Taip, kodėl 
šituos ir kitus sunkumus ir 
■pažeminimus turėtų kentėti 
baleto kompanija, Toronto

atsakomybės dėl vystymo 
mūsų artistinio talento? Aš 
manau, kad ji turėtų, ir ži
nau, kad ji galėtų, bet aš 
taipgi žinau, kad bus reika-

kanadiškam menui — taip 
reikalingam kovai su Jungti
nių Valstijų įtaka; taip pa
geidaujamam mūsų artistų, 
rašytojų ir muzikų; taip ken
čiančiam dėl stokos finansų. 
Maitinimas mūsų žmonių ko-

linga daug visuomenes span-. męrcializuotu Amerikos me- siauklėti
dimo, kad jie atliktų savo nu stato ' mūsų kanadišk-os 

kultūros institucijas į tikrą

A t m i

Antano
Mirusio 1953

Su gailesčiu ir pa 
mūsų mylėtą 

brangų v

n č i a i
1

Ruseno
m. kovo 9 dieną 
garba prisimename
ir mus mylėjusį 
yrą ir tėvą.

Akvile Rušėnienė
Sūnūs Pranas ir Jonukas

Atm
1 

a v b Q motai

Antano Ruseno
Tragiškai mirusio 19b3 m. kovo 9 dieną

Su pagarba prisimena

jo draugai ir draugės:

J. A. Kamičaičiai P. M. Pūrai
S, G. Kuisiai A. O. Merkiai
P. M. Daugėlai S. O. Poškai

1 J O. VilkeliaiA. R. Antanavičiai P. Mockaitis
J. M. Grigaliūnai 1 Motiejus Guoba
K, Doveika V. A. Ramanauskai
J. M?Mileriai K. O. Narusevičiai

: J. G. Šinkūnai P. Bočiulis v
g J. S. Kevėžai J, Valūnas
g J. M. Linartai P. Gutauskas

J. Naujokaiti^ P. Pleskus
K. A. Kevėžai J. Valaitis

i J. E. Račiai S. S. Žostautai ;
I P. Pajuodis A. Karpavičius
g P; Jaučiai A. K. Juzaičiai
g P. E. Laurusevičiai Adomaitis
E R. K. Mickevičiai J. Arlauskas

į I G. S. Berlinskai 1 J. A. Ylai .
g J. A. Barčai K. F. Kilikevičiai

1952 metų Ontarijos sei
melio sesijoj aš raginau į- 
steigti specialų skyrių dėl 
kultūrinių reikalų prie mūsų 
Apšvietos ministerijos, pa
skirti pilno laiko kompetetin- 
gą direktorių ir paskirti tam 
tikslui $250,000 į metus.

Kadangi dabar mūsų sei
melis turi naują sesiją ir mū
sų atmintyje stovi nauji ba
leto ir orkestro atsikreipi- 
mai, turėtų būti galimu daik
tu sukelti užtektinai stiprų 
spaudimą ant vyriausybės, 
kad ji imtųsi maždaug tokio 
žygio, kokį aš siūliau.

Ar jūs padėsite atsiekti 
šio tikslo? Tikiuosi, kad pa
dėsite.

J. B. Salsbergas, 
Ontarijos Seimelio Narys

silpna. Tik su užsienio pagal
ba ji šį tą nuveikia.

Tenai, iš kitos pusės, tik 
prasideda žmonių persiauk
lėjimas. Reikia atsiminti, kad 
senam žmogui nelengva per-!

persiimti nauja 
dvasia. Už tai tenka susidur
ti su daug keblumų. Valsty
bės aparatan, net ir į parti- 
tijas, prilenda visokių sa
vanaudžių. Kitas, kar ir bu
vęs biednas, taip apakintas 
bažnyčios, kad jis ir dabar 
dar uolus buržuazijos tarnas.

Šiuo laiku, kada t (aks di
delis klasinis įsitempimas po 
visą- pasaulį, sunku tikėtis 
ramybės ir draugiškumo. 
Neįmanoma panaikinti klasių 
kovą. Tai išdava materialių 
sąlygų. Bet yra galima iš
vengti pasaulinių skerdynių. 
Lai kiekvienos šalies žmonės 
sprendžia savo reikalus.

J. IUNSKY

4 AKIŲ SPECIALISTAS
5 Egzaminuoja akis, ištiria 
§ akių nervus, nuo kurių pa- 
E eina nervuotumas ir galvos 
S skaudėjimas. Pritaiko ald-
8 nius.
/ 470 College W., Toronto
i Telefonas: RA. 3924

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 155 Spadina
Toronto 1

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. Midway 9352

Yorke
ŽUVAVIMO LAISNIŲ
VIETINIAMS NEREIKS

TORONTO. — Buvo pa
leisti gandai, kad Ontarijos 
vyriausybė nori įvesti pa
tvarkymą, kad ir vietiniams 
gyventojams būtų reikalinga į 
turėti laisnį dėl žuvavimo. ’ 
Surinktais pinigais už lais- 1 
nius (po $1.00 į metus) esą ■ 
būtų galima pravesti žuvų 1 
veisimo programą.

Paskutiniai pranešimai iš 1 
Queens Parko tačiau sakoj 
kad Ontarijos gyventojams 
nereiks laisnių dėl žuvavimo. 
Čia eina kalba apie meške
riojimą.

KOMUNIZMAS IR
KLASIŲ KOVA Į

(Atkelta nuo 8 puslp.) į 
Amerika ir kitos kapitalisti- | 
nės šalys. O kas liečia liau- 1 
dies demokratijos šalis, tai j 
ta kova tenai dabar pačiame « 

I įsitempime. Buržuazija grie- I 
,! biasi desperatiškų priemonių, i 

I Jos bėda tik tame, kad ji !

Erdv

2357 Bloo

Tarptautinis Darbininky

Bazaras
Tris Dienas —- Kovo 11, 12 ir 13

85 Christie St. Auditorijoj
Bus visokhį įvairumų, gražios programos

Visi maloniai kviečiami atsilankyti

Tikietus galite gauti pas savo draugus arba vietoje

Rengėjai
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— Kas tau?
Vokiečiai nuvažiavo to

liau, ir Lansje atsakė:
— Nieko. .. Tau taip pasi

rodė.. . 1
Jis kankinamai galvojo, 

kas jam bedaryti, ir nutarė 
parašyti Berti nekrologą. Jis 
seniai nieko neberašė, išsky- 

kas galėjo komplikuojasi. Žinoma, ru- miršti žentą, kai laikraštis rus laiškus, ir iš pradžių su- 
: jungti visus — priešakinius1 sai žus, tai fanatikai, savi-! pateikė jam naują sensaciją, manymas pasirodė jam var-

— Lui labai drąsus ir ne- pietus “Korbej”. Marta lai-; žudžiai, bet vokiečiams ten, “Tardymas išaiškino, kad ginąs, bet paskui jis įsitrau- 
. linkęs apsigalvoti, nežinau, į i aėsi kukliai, tolydžio karto-' matyti, nelengva... Reidas į-----"x T,~ 1 „

'jo: “Kodėl jūs taip mažai Diepą buvo maža žvalgyba, 
valgote? Lansje spindėjo,1 tiktai Diuma tegalėjo pati- 
pilstė šampano. Diuma įkau- keti, kad tai tikras išsilaipi

nimas. Ko jiems skubėti?
~ Į Juk tuo tarpu rusai dar ka- 

i riauja... O už dvejų ar tre- 
1 jų metų sąjungininkai tikrai 
I galės išsilaipinti. Kad ir 
kažin ką berašytų vokiečių 
laikraščiai, Amerika — jė
ga. . .

Jis užmiršdavo karo aud
rą, kai pusryčiaudavo dviese 
su Marta. Kaip keista, saky
davo jis sau, tokios katastro
fos metu aš susiradau pa
prastą laimę. ...

Kartą bepusryčiaudamas 
[ jis atskleidė laikraštį ir sūri-; 
; ko: į jį žiūrėjo žentas. Lans
je perskaitė, kad Berti už
muštas prie Žuar, nusikalti- 

, mas, matyt, padarytas iš 
pavyduliavimo, nes nei pini
ginė, nei laikrodis nepagrob
ti. “Bei otes” šeimininkė 
matė užmuštąjį pusvalandį

U EĘENBURGAS
I .

AUDRA
lis mūšis, nuo kurio daug kas priešų, bet niekas negali 
pareina, gal būt, ir “Ros-1 neigti, kad tai stambi figū-

i ene” likimas. Jis atlikdavo ra. Štai vainikas, atsiųstas i į . 7
i vokiečių užsakymus, smerk- į ministro, darbininkų, fabri-
■ davo, visai nuoširdžiai, tero- j kantų sąjungos, Širke... Vo- 
ristųs, piktindavosi tuo, kad kiečiai moka būti mandagūs

(Tąsa) | prisirišimo. Nivelis buvo ne- anglai bombarduoja Vavrą '— kariai atėjo neuniformuo-
Prieš gąlutiriį išsiaiškini- paprastai meilus, su visų ir Ruaną; bet vis dėlto jį ti...

mą įvyko pasikalbėjimas nuomonėmis sutikdavo, pri-- džiugino, kad vokiečių būklė Lansje jau buvo spėjęs už- 
apie Lansje vaikus. Jis pa- simindavo tai 
pasakojo jai visą tiesą:

ką jis atsigimė. Jis išvyko 
Į Angliją. ! Bijau, kad gali 
būti žuvęs, toks nesėdės, su
dėjęs rankas... Marselina jį 
labai mylėjo. O man yra ar
timesnė Mado..; Ji, kaip ir 
aš, neapkenčia politikos. Vi
si kalbėjo, kad iš jos būsian
ti gera menininkė. Aš buvau 
taip laimingas, kad ji pami
lo Berti. Bet jis nesupranta
mas žmogus, tai aukštų ide
alų ir velniškos logikos miši
nys. Jis gali į ir išgelbėti, ir 
pražudyti. Aš 'nežinau, kaip 
klojasi jųdviejų gyvenimas. 
Gal būt, jis ją pažemino, į- 
sitaisė meilužę, žodžiu sa
ldant, jinai jį pametė... Jis 
išdrįso apie ją tarti baisius 
žodžius... (Tai ? nedovanoti
na, nors aš suprantu, kaip jis 
kenčia,... . j

Lansje pamatė, kad susi
graudinusi Marta verkia, ir 
pasakė:1 J j

— Mieloji mano, aš jums 
siūlau tapti mano žmona. 
Mudviejų sąjunga bus stip
resnė. Mudu abu esam išėję 
iš to amžiaus, kada žmones 
vilioja pavojus. Mudu trokš
tame ramybėš šiame pamiši
me, mudu padėsime vienas 
antram...

so. Jis staiga sustaugė:

— Siūlau išgerti už Leoi 
Alperį. Aš jį neseniai susiti
kau, jam ant krūtinės pri- 
smeigė geltoną žvaigždę. Iš
gerkim už Leo Alperio 
.vaigždę!

Jis susidaužė su visais. Ni
velis prikando lūpą, bet iš
tiesė savo taurę.

— Ne su jumis, pone Ni- 
veli. Reikia laikytis tam tik
ro drovumo...

Samba neištvėrė ir suplojo 
delnais.

Nivelis tyliai atsakė: Į
— Jūs girtas.. . Ir aš ne

noriu temdyti šeimos iškil
mių.

Atsisveikinęs su Lansje ir 
Marta, jis išėjo. Lansje pri
kišo Diuma: “Kam jūs pra
dėjote?..” Bet Diuma nie
ko nenorėjo klausyti: “Pra
dėjo ji% Ir aš turiu su juo j prieš nusikaltimui įvykstant 
gerti?” Jis išėjo ir išsivądi-Įsu aukšta, gražia, jauna mo
no Morilo. Samba atsisvei
kindamas apsikabino Lansje, 
pašnibždomis paklausė:

— Kur Mado ?
, — Jūs manot, aš žinau?
i Su Berti ji išsiskyrė. .. Gal

Marta jį apsikabino ir, būt, ji ten, kur Lui? Nieko 
raudodama kaip mergina, su- negalima suprasti, viskas su
šnibždėjo:'

— Naujųjų Metų išvaką.
rėse sesuo man pasakė: “Tu tarė Lansje 
dar atrasi savo laimę.” Aš 
jąja nepatikėjau... O su ju
mis... Su tavim aš atra
dau. .....

Vestuvės buvo labai kuk
lios. Lansje pasikvietė tiktai 
Martos seserį ir artimiausius 
savo bičiulius; su kiekvienu 
jis iš anksto pasikalbėjo, 
paaiškino: “Marcelinos at
minimas yra šventas ir man, 
ir. Martai.” Visi pritarė jo 
nutarimui, tiktai Morilo leido 
sau 
“Ko jūs teisinatės, Morisai ? —- Kas čia blogo ? Jeigu jie
Jums penkiasdešimt septy- čia, tenka su jais dirbti. Lyg j ną... Kai tokios moterys 
neri metai, amžius dar pa- tai nuo mūsų pareitų? Visi j myli, jos ryžtasi viskam. O neišmanai, kas man gresia, 
kenčiamas. O vokiečiai pri- su jais dirba, ir, mano nuo-! jinai jį mylėjo iki pamišimo,

| juko...
Marta, kai svečiai išėjo,

— Nemalonu, kad jie su
sibarė. Profesoriaus tiesa — 
negalima kankinti doro žmo
gaus tiktai dėl to, kad jis 
žydas. Pas velionį Šarlį tar
navo žydų, bet jis niekados 
to nepabrėždavo,.. Aš vieno 
dalyko nesuprantu.—į 
profesorius užsipuolė 
Nivelį?

— Tu niekados šito 
prasi, tai politika.
yra tos nuomonės, kad reikia 

negražiai pajuokauti:' dirbti su vokiečiais.

kodėl
poną

nesu-
Nivelis

pratino įpus ir ne prie to- mone, niekas jų nemėgsta, 
kių erzacų...” | Tik kvaila apie tai rėkti, kaip

Dar vasarą Lansje pasise-1 profesorius, galima įkliūti į 
kė sutaikyti Samba ir Nivelį.1 didelius nemalonumus...
Jis vis dėlto privengė, kad Lansje pagalvojo: ji sam- 
juodu vėl nesūsiginčytų, ir protauja, kaip aš, kaip mar- 
ilgai įprašinėjo kiekvieną iš salas. Kaip visi prancūzai. .. 
jų: “Aš judiU maldauju — Diuma visuomet buvo šiek 
vienai dienai užmirškite po-; tiek storžievis. O Nivelis per- 
litiką. Man tai, gal būt, vie- ; lenkia lazdą...
nintelė džiaugsmo valandėlė Dabar Lansje karštai do- 
baisių įvykių sūkuryje.. .” Į mėjosi tuo, kas pirma atro-

Pietūs praėjo laimingai, j dė jam nuobodu. Susitikda- 
Samba buvo melancholiškas, mas Morilo, jis pirmiausia 
tylėjo — visą laiką jis pri- klausdavo: ‘‘Kaip Stalingra- 
simindavo Mado, metai neiš-į de? .Jis suprato, kad kąž- 
vadavo jo nuo nelaimingo i kur labai toli vyksta didžiu-

tylėjo -

moteris, užmušusi poną Žo- kė. Jis buvo patenkintas y- 
zefą Berti, priklausė prie ' pač pabaiga:
gaujos, pasivadinusios “fran-' “Man tai buvo ne tik žen- 
tirerais ir partizanais“. Vo- . tas ir drangas, bet didis pi- 
kiečių valdžios organai, su lietis. Telydi panieka nusi- 
kuriais kalbėjo mūsų bendra- kaltelę, kuri pakėlė ranką 
darbis, pabrėžia, kad tup me- prieš tokį puikų žmogų! Gal 
tu, kai milžiniška prancūzų , būt, ji svajojo apie Šarlotės 
tautos dauguma palaiko ge- i Korde garbę ? Bet geriau ją 
riausius santykius su okupa- i palyginti^su Medega, į ku
riniais valdžios organais, bū- j rios lūpas Ovidijus įdėjo žo- 
relis nusikaltėlių, tarp kurių džius:“Aš matau gera, ir aš 
svarbią vietą yra užėmę žy-Įdarau bloga”. Ji matė mar- 
dai ir svetimšaliai, atlieka te-, šalo Prancūziją, ji matė nar- 
roristinius aktus ne tiktai! sųjį Žozefą Bęrti ir, svetim- 
prieš vokiečių karius, bet ir šalių slaptai pasiųsta, pada- 
prieš prancūzų visuomenės : rė piktadarystę.”
atstovus. Paskirta stambi Į Lansje perskaitė savo kū- 
dovana už sugavimą nežino- rybą Martai:
mos nusikaltėlės, kurios žy-. — Tai labai gražu, bet 
mes daug kartų buvo pateik- kam tu nusiusi? Argi yra li- 
tos.”

Laisje buvo apstulbęs. Tai 
vis dėlto negirdėta! Komu
nistai iš proto išėjo! Galima 
buvo nesutikti su Berti, aš 
pats pasikarščiavau, pasa
kiau, kad jis — dešinioji Šir- 
ke ranka, bet viena yra su
siginčyti, o kas kita užmušt: 
doriausią žmogų. Aš spėju, 
kad tokie žmonės, kaip Le- 
žanas, iki šito prisiris.. . Bet 
kodėl vokiečiai žada didelius 
pinigus? Vadinasi, Berti bu
vo jiems labai reikalingas. O 
Mado. jį metė... Jie gali pri
kibti prie manęs, paklausti: 
“Kodėl jūsų duktė pametė 
tokį puikų žmogų?” Kaip 
paaiškinus šitiems soldafo- 
nams, kad širdis turi savo 
teises, kad Mado atsigimusi

. į Marceliną?. . Jie gali už- 
I sipulti mane, juo labiau, kad
“Roš-ene” lydi nelaimingo 

į Alperio šešėlis. Kam aš su
juo susidėjau? Aš gyvenime 

. dažnai pasielgdavau lengva
pėdiškai, ir į senatvę už vis- 

. ką tenka atsimokėti.
i — Kodėl tu nieko neval-

kę giminių?
- Aš nusiųsiu į laikraštį.

— Kam? Geriau nesikiš
ti. .. Jie gali ant tavęs su
pykti. ..

Lansje suriko:
— Niekas neišdrįs už

drausti prancūzui apraudoti 
kitą prancūzą! O be to, jis 
mano žentas!..

Jis nusiuntė nekrologą į 
laikraštį. O vakare jis pa
skambino gydytojui Morilo: 
paprašė jį skubiai ateiti.

Kai gydytojas nore jo jį ap
žiūrėti, jis pasakė:

— Aš jus pašaukiau kitu 
reikalu. Tik aš jus maldau
ju, nesijuokite, tai rimta, 
reikalas liečia mano gyvybę. 
Aš parašiad Berti nekrologą. 
Tai nemano mintys, bet ką 
aš galėjau padaryti? Vokie
čiai labai jo laikėsi, o Mado 
jį pametė. Mano, aplamai, 
kebli būklė. Rua gali kiekvie
ną valandėlę iškelti Alperį. 
Man teko tai padaryti. Jūs 
tikriausiai turite pažinčių ki
toje stovykloje, jūs klauso
tės Londono, pasakykite

terimi apsivilkusią pilku ne
peršlampamu apsiaustu...

— Man jo gaila, aš ne 
kerštingas, bet aš tau, Mar
ta, tiesą pasakysiu, jis to 
nusipelnė.. Negalima taip 
kalbėti apie moterį... Jo tu
rėta, matyt, tuzinas meilu
žių. štai ir išdavos.

Lansje skaitė toliau: “Po
licija tiria intymų Žozefo 
Berti gyvenimą ir aplinky
bes, kuriomis ponia Berti 
sausio mėn. išvyko iš Pary
žiaus į pietus...” Jis ilgai 
sėdėjo tylėdamas, paskui 
staiga pribėgo prie Martos 
ir ėmė šnibždėti:

— O kas, jei jį bus užmu
šus! Mado? Kaip baisu!

— Tegu tave dievas sau
go, Morisai. .. Niekas jos nė 
neįtaria... Kaip tu gali to- gai? — susirūpinusi paklau- jiems, kad aš buvau privers- 
kius dalykus kalbėti ?.. sė Marta. tas. ..

— Tu nepažįsti Mado, ji j Jis neteko pusiausvyros, i Morilo šlykščiai nusikvato-
atsigimusi į velionę Marseli- sviedė servetėlę. į jo: . ' a

— Tau tiktai valgyti! „Tu j —Jeigu aš klausausi Lon-
, i dono, tai nereiškia, kad Lon-

Jis jai nieko nebepasakė, donas klausosi manęs. Kam
Jis ne- jūs norite, kad aš papasako-

i turi su kuo pasitarti. Nive- čiau? Mado? Bet ji dingo iš 
lis atsakys: “Aišku, kad jūs akiračio..;.
žydų ir teroristų šalininkas, Į — Jūs vėl .juokiatės ?
jūsų namuose geria už Al-1 —Visa tai nervai.... Ty- 
perio sveikatą.” O Diuma pa-i ras oras,! pasivaikščiojimas.
sakys: “Labai gerai, kad jį! — Jūs klausotės radijo? 
nudėjo...” Visi prarado pas- Kas naujo? Kaip prie Sta- 
kutinius trupinius sveikos. lingrado ?
nuovokos, būna valandų, kai Į - — Kaip buvę. Tai vokie- 
sunku tikėti, kad tai — Pran čiams ne' į sveikatą. Tokie 
cūzija... dalykai arba išsprendžiami

Kai vokiečių mašina susto- tuojau, arba išsprendžiami 
jo netoliese “Korbej”, Lans- visiškai ne taip, kaip jie bu- 
je, kuris stovėjo prie lango, vo sumanyti...
sušnibždėjo: Išgirdus tvirtinimą, kad

į vokiečiams bloga, Lansje pa-

išvažiavo ir man nė žodžio | tai ne Marselina.; 
nepasakė.

Netrukus'jis nusiramino:
— Morilo teisus —,tai ner

vai, sėdžiu ir stengiuos ką 
prasimanyti... Tu žinai, aš 
eisiu į laidotuves, nors jis 
mane ir įžeidė.., Reikia už
sakyti vainiką, aš galvoju, 
kad geriausia chrizontemų.”

Laidotuvėse Lansje apsi
verkė, prisiminė, kaip Berti j 
drauge su juo ir Mado laido- j 
jo Marceliną.' Aš vis dėlto la
bai mylėjau Žozefą... Malo
nu, kad laidotuvės iškilnios.XI U, XV d VI AdlVlU V U. V VO IbA. 11111U3» i b Liblll UZdVLCjVF • 

Jis turėjo daug politinių j Ji prišoko prie jo;
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sidarė nesmagu. Dabar ir aš 
su jais surištas. O Morilo 
..„„gauja, jam kad tik pasi
kankintų žmogus. Lansje pa
griebė “Pari suar’’ ir spie-i 
giamai suriko:

— Nesąmonė! Stalingra
das paimtas, galite perskai
tyti. Aš nesuprantu, kam jūs 
klausotės įvairių kvailybių?

— Tyliau, brangusis!.. 
Parašėte, parėkavote. O tai 
vis vegetatyvinė sistema. .

—o—
Kur tik bėra tekę jam nak

voti! Liukas juokdamasis 
kalbėjo: “Gaila, kad pasi
priešinimo sąjūdyje nėra 
Balzako — zimtas paruoštų 
romanų. ..” Šiandien jis atsi
dūrė ■ pas iškamšų kimšėją. 
Iš visų pusių jį stebėjo ska'id- 

. rios smalsios akys, pantera 
merkėsi, ruošdamasi šuoliui, 
lokutis naiviai stebėjosi, pe
lėdos filosofavo, b špicas, 

■ponios Diufi mylimiausias 
padaras (užsakė iškamšą ir 
neatsiminė dėl įvykių)!, sau
gojo Liuką, nes juk turėjo 
ką.nors saugoti.

Kai. Mado atėjo, jai pasi
darė nejauku. Liukas nusi
šypsojo:

— Nebijok, Frans, jie ne
kanda. Jei prikifflštum ges
tapininko baidyklę, tai tikrai 
būtų baisu. . .

Kaip ir kiti. Liukas dabar! 
Mado vadino Frans. Bet ir ji 
buvo užmiršusi, kad Liukas 
kitados buvo inžinierius Le
žanas. Netrukus metai, kaip 
ji dirba Liuko grupėje. Berti 
nužudymas — vienas ilgos 
kampanijos epizodų: reikia 
dezorganizuoti karinę gamy
bą. Tarp šešiolikos nubaus
tųjų, Berti įskundus, buvo 
penki draugai, dirbusieji su

> su -1
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Bluku. Teko kelioms savai
tėms viską sustabdyti. Bet 
dabar tylos periodas pasibai
gė. Žiulis ir Niko geri vaiki
nai. Ir svarbiausia — nebė
ra Berti.
. — Ar tu matei laikraš- 
Ičius? Jie perskaitė mūsų at
sišaukimą. Pasibaigė kalbos 
apie pavyduliavimą. Įspūdis 
didžiulis—- jaučia, kad mes 
-—•j jėga. Tau,-Frans, reikia

ir tokius palietė! Visas pa
saulis stebi... Ana sako, kad 
vokiečių negalima bepažinti. 
Netrukus bus didelių pasikei
timų, tai juntama...

Tikra bičiulystė surišo per 
metus Mado ir Ležaną. Šita 
bičiulystė galėjo atrodyti ne
suprantama žmonėms, Leža- 
no asmeny teįžiūrintiems 
sausą dogmatiką, kuris gy
venime temato tiktai dvi

išvažiuoti. Viešbučio šelmi-1 spalvas — raudoną ir juodą, 
ninkė tave matė. Jie sukels

Žakas
ninkė tave matė. Jie 
visus ant kojų. Ryt 
tave išsiųs.

— Kur?
. —■ Į aną zoną. Gal būt, pa

matysi Žozetę ar Polį.
Jai pasidarė liūdna: nebe-į prieš karą, ir juo stambesnis 

ra Paryžiaus. Visas jos gy- buvo žmogus, juo būtinesnis 
venimas susijęs su šituo buvo jame vidujinio apsiri- 
miestu: vaikystė, Sergiejus, bojimo reikalavimas. Gal 
vienatvė, pogrindžio darbas, būt, todėl, kad jis Frans pa- 
Bet dabar ji mokėjo valdy- žino tada, kai jinai buvo dar 
tis, ir Liukas nieko nepaste
bėjo.

— Kaip ten?
Jis iš intonacijos suprato, 

ką reiškia “ten.”
į —:■ Laikosi. Ar tai ne nuo

stabu ? Tik tu įsivaizduok — 
Vokietijos armijos žiedas, 
italai, rumunai, tur būt, ket
virtoji dalis milijono, ne ma
žiau, visi Europos fabri
kai... Ir mažame žemės 
sklypelyje — tarybininkai.

temoka du žodžius — “taip” 
ir “ne”. O Ležanas žinojo 
visus žodžius, visus niuansus, 
tik jis gyveno laikotarpy, kai 
teko gyventi vienu dalyku, 
juk karas prasidėjo kur dar

I • V t ...

šaudė, Robertas niekados ne- tų?,,* Ne, šito nebūna! Jis 
užmirš savo meilės. Bet jau- ■ 
nieji-, visai jaunučiai — Liu- 1 
ko sūnus Polis ?.. Ne, Polis ;
jau pogrindyje... Liuko dūk- • 
relė Mimi, jai dabar devyne- 
ri metai.. . ,

Ležanas ilgai tyli, rūko. 
Žiba apuokų, lūšių akys, ir 
rengiasi pulti skriaudiką iš
tikimasis špiuas. !
— Antradienį turėjau pa-1 

simatymą su vienu iš pasi
priešinimo organizacijos. In
žinierius, prieš karą buvo Į 
“Kariniuose kryžiuose”. Aš 
su juo kalbėjau apie auto
matus. Jie turi daug ginklų 
— sąjungininkai slaptai nu- j

įnoringa mergaitė, išaugusi 
“Korbej” šiltadaržy, jis ją 
suprasdavo iš pusės žodžio. 
Visi draugai vertino ją —

visą laiką man kalbėjo 
“Prancūzija” — namą jis tu
ri, o šeimos nėra — nėra tau
tos. ..

(Bus daugiau)
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iki “Ži” dienos — iki išsilai
pinimo. Skaudu... Gal būt, 
jie duos mums porą dešim-į 
čių. Kai tų ėmei kalbėti apie 
ateitį, aš jį prisiminiau. Mu
du su juo susitikom kaip bi
čiuliai. Aš žinau — jį gali 
ryt pagauti, jis neišduos,. iš 

j karto matyti — kietas. O

Ekspert’škai įdedara visokiup 
geriausios išdirbystės aliejaus 
degintojus. rhū"

$ Išmokėjimas pratęsiamas 
net iki 24 mėnesių.
• 10% pigiau mokant iš kal

no. <
• Garantija vieniems me

tams.
® Aliejaus sutartis su bite 

kuria kompanija.

Mes taipgi įrengiame mitra- 
modernišką šilto vandens siste
mą ir šilto oro pečius.

Garney & Co.
13 BARTON AVE., TORONTO

Tel. ME. 2554

gera, sumani, drąsi. Liukas prieš trejus metus, kai mane 
žinojo ir kitką: nepigiai jai 
visa tai atsėjo, gyvenimas ją 
kažkaip iš karto sutrypė, ji 
išsaugojo tiktai garbingą sa
vo vardą, jau atsisakiusi ir 
nuo asmens gyvenimo, ir nuo 
vilčių į pavėluotą laimę. Po

________to, kai Berti įskundė šešioli- 
Šis'7 dalykas liks atmintyje į ką, po teismo ir mirties 
amžinai. Ne didžiulė Rusija, j sprendimo iškilo klausimas

- -• - -- —[nubausti “vokiškąjį pakali
ką“ (taip kalbėjo draugai). 
Liukas pridūrė: “Jį svarbu 
pašalinti ir todėl, kad jis ne 
vien palaiža, bet ir įkvėpė
jas”. Frans pasisiūlė užmuš
ti Berti. Liukas, likęs su ja 
vienas, ėmė atkalbinėti; “Ne
reikia. Mes turim kovingų 
vaikinų, jie padarys.” Gali 
būti, jis būkštavo, kad Frans 
nesugebės pabėgti, gali būti, 
jį stabdė, kas kita: vis dėlto 
Mado buvo jo žmona. .. Bet 
ji užsispyrusi reikalavo: 
“Kam kitiems rizikuoti? Mari 
tai lengviau padaryti! Ir aš

I j noriu tai padaryti. Jis turėjo 
| [ sekretorę Ivoną, naivią gar

banotą mergiotę; jinai imda
vo iš manęs jtnoderniškus 
žurnalus, svajojo susipažinti 
su Habenu ar su kitu kino 
aktorium. Jis ir, ją įpainiojo. 
Tikėk manim, Liukai, kad aš 
tai padarysiu. Tai mano tei
sė. ..”

Netrukus juodu išsiskirs. 
Liukas nakvos čia. O Frans 
nueis pas Vąše, ten ją ryt at
ras Žakas. Paskui — pietūs. 
Dabar jiems liūdna. Kas gali 
stipriau susieti žmones, ne
gu tokie metai?

— Tu manai, po karo vis
kas bus kitaip?
ja Frans. Ją ima noras pa
žvelgti į ateitį, suprasti, ar 
pamatys kiti laimę. Mile su-

o mažytis žemes ruoželis. -.. i 
Du mėnesiai! Vokiečiai va
lvar pranešė per radiją: 
“Šiurpulingas mirties šokis.” 
Prisišoko. . . Šiandien gatvėj 
aš girdėjau, du prancūzai, 
ne darbininkai, valdininkai,’ 
gal būt, rantje, pasisveikino, 
ir vienas tuojau sako: “Sta
lingradas gi laikosi.. .’’ Net

pasodino, toks tikriausiai 
piktinosi: ‘‘Kodėl komunistų! 
nesušaudo? .Ką galimai 
žinoti, koks jis bus po tre
jų metų? •. Dabar jis sako, 
kad reikia Prancūziją per
kurti, viskas supuvę, komu-j 
nistai -—šaunūs vyrai. Ža-.| 
visi Stalingradu. ŠŠitas inži-į 
nierius man pasakė: “Stalin-j 
gradas kariauja ir už mūs.” 
O! paskui, ’ po ’pergalės?*. 
Žmogus iš naujo gali gimti. 
Bet. kad klasė iš naujo gim-
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Toronte
Sav. John Kamiciiaitie

klausine-

TAYLOR'S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampas

Telefonas: ME. 9028
(Dabrovoiskių Žentas)

M. W. Kellermaim
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. ĘM. 6-9591 
Rezidtenc. — MO. 1232

Toronto

u> t

Geriausios Rūšies Putras, 
Žak ie tu s, Skraistes ir

Kalnierius
Siuvam Pagal Mierą, 
Parduodam Gatavus,
Taisonų Perdirbanti, 
Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS 
506 Queen St. West
Telefonas: EMpire 3-8884 

ir

750 Vonge St.
Telefonas: RA. 8971

1
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VISI TORONTO’IR APYLINKĖS LIETUVIAI 
KVIEČIAMI. IŠGIRSTI

DR. J. G. ENDICOTT
Kanados Taikos Kongreso Prezidentą

Sekmadienį, Kovo 7 Dieną
Lietuviu Svetainėj

1 (160 Claremont St.)

Torontiečių Kronika
bus 

sek-

Visi nariai kviečiami atsi
lankyti. Taip pat prašomi at
sivesti po vieną naują narį.

i Vajaus laiku palengvintas 
’ arba nupigintas įstojimas.

Pradžia 2 valandą po piet.
Valdyta

Dr. Endicott Kalbės 
Lietuvių Svetainėj

Toronto^ lietuviams 
tikrai didelė garbė. Šį
madienį, Lietuvių salėj, kal
bės Dr. J. G. Endicott, Ka
nados Taikos Kongreso pre
zidentas, pasauliniai žymus 
asmuo. Jį pakvietė Toronto 
Lietuvių Moterų Klubas. Su
tikdamas kalbėti lietuvių bū
reliui, jis parodė didelį įver
tinimą lietuvių pastangų pri
sidėti prie taikos. Svetainė 
turėtų būti sausakimšai už
pildyta. Ne tik dėl to, kad jis 
geras kalbėtojas ir gerai su
sipažinęs su tarptautine si-.
tuacija, bet ir dėl to, kad pa-' DR> JAMES °- BNDICOTT 
gerbti jį, kaip žmogų, kuris p 
save aukoja taikos reikalui, i

Be to, moterys sako turė
siančios dar ir užkandžių, 

| kavos ir koncertinės progra- 
® mos. Nepamirškit atsilanky- 
. į ti.

Toronto,, Cnt.

Dr. Endicott gimė ir augo Kinijoj, buvo čiang 
Kai-šeko valdžios patarėju, paskui jis perėjo liaudies 
pusėn, stojo ginti taikos. Gal nei vienas kitas kana
dietis nėra tiek daug važinėjęs po įvairias šalis. 
Jis lankėsi kelis sykius naujoj'Kinijoj, Tarybų Są
jungoj, Berlyne, Vienoj, Varšuvoj, Bucharešte įr ki
tose vietose. Tai didžiausias autoritetas tarptauti-

I niuose reikaluose.'
i Be Dr. Endicott bus dar koncertinės programos 

ir kitų dalykų.
į Vakarą rengia Toronto Lietuvių Moterų Klubas, 
s sąrišyje su paminėjimu Tarptautinės Moterų Dienos

Kovo 8. 1
? Nepatingėkit ateiti ir pasiklausyti tokio žymaus Tai torontiečiai jau žino, 
i žmogaus. ' ' y kas tie fąrmazonai. Ir maty-
; , | ti jie patiko visiemsį nes su į
’ Pradžia 7 valandą vakaro Laisva įžanga i kuo tik teko kalbėtis, visi
1 ' ' i gyrė, kad veikalas buvo la
s' 1.' bai juokingas ir gerai suvai-

Perstatymas Pavyko
H Tai torontiečiai jau
P' { Im n to t>wi o m Tvi '

Pranešimai
Hamilton. Onl,

Susirinkimas
Pranešame, kad Sūnų 

Dukterų Draugijos 2-ros 
kuopos narių mėnesinis su- 

i sirinkimas įvyks sekmadienį, 
kovo 7-tą dieną, Karpato ru
sų salėj, 707 Barton St. E.

v v, J O O ■

’' i dino. Kurie galėjo atsilanky- Į “ 
ti, bet neatsilankė, tikrai tu-' 
rėš k-o gailėtis.

ir

Mossey & Snider
REĄL ESTATE BROKERS

Jei norite pirkti, parduoti ar išmainyti namus 
prašom kreiptis asmeniškai ar telefonu pas

Charles Banker
(Kalbame ir lietuviškai)

TORONTO832. BLOOR ST. W.

r Teis LA. 2849 ir LA. 2840

$

r
&
JI ...»..
£
£ 931
f,

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Plas

Bates & Dodds

a Vaidintojai, kurie negailė- 
$ jo energijos ir pastangų per- 
g: statyti šį veikalą, tikrai ver- 
l'ti pagyrimo. Matyti, kad 
f jiems teko gerokai pavargti, 
a i kol jie prisirengė. Toks il- 
>;gas veikalas pareikalavo 
g daug triūso. O jie juk turėjd 
g atlikti vakarais, liuoslaikiais.
1 Šio veikalo perstatymas 
g parodė, kad meno mėgėjai 
1 nepasiduoda nuovargiui, ne- 
a nuleidžia rankų, nors sąlygos 
g dabar keleriopai pasunkėju
sį sios.Reikia jiems nuoširdžiai 
S padėkoti. Mes lauksime dau- 
| giau tokių perstatymų.
f '—°—’

J! Apsivedė

Iš pašalinių teko patirti, 
kad apsivedė Ch. Literskis su

£ kitataute. Medaus mėnesiui' į?
$ išvyko į Ameriką. Z
$ Ch. Literskis yra mūsų z 
fi menininko J. Linarto švoge- Z
B ris. 4

FUNERAL SERVICE LIMITED
A. E. RAPER, Managing Director

QUEEN ST. W. — Toronto -
■ I

— EMpire 3-0681 j

Mirė

Po sunkios ir ilgos ligos 
mirė J. Gruodis. Paliko nu
liūdime šeimą, gimines ir

| Frank Bochulis į
V. ' Lietuvis Laikrodininkas &
7 Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir Lt. 1 
d Darbas ir Prekės Garantuota ®
| Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro ®

? 27272 Queen St. W. Toronto * f ’ . I

draugus.
Reporteris

Klaidos Pataisymas
Liaudies Balso 1,170 nu

meryje tilpusioj S. ir P, Stu- 
kų padėkoj buvo praleista 
viena iš rengėjų, M. Antana
vičienė.

Šiuomi tą klaidą atitaiso
me ir atsiprašome už tai.

Pranešu, kad , mėnesinis 
Sūnų ir Dukterų Draugijos 
pirmos kuopos narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, ko
vo 7 dieną, nuosavoj svetai
nėj.

Visi nariai kviečiami daly
vauti. Taipgi nepamirškit, 
kad eina vajus. Pasistenkit 
pasidarbuoti ir prirašy t i 
naujų narių. < .

Be to, yra visa eilė kitų 
svarbių reikalų, kuriuos rei
kia apsvarstyti.

Stenkitės visi dalyvauti.
Kuopos Sekretorius

Piaskaita
Penktadienį kovo 5 dieną, 

85 Christie St., 8.30 valandą 
vakaro, bus paskaita apie 
Stalino tautinę politiką. Pa
skaitos tema: ' “Stalinas ir 
Kelias Linkui Tautinės Ne
priklausomybės.” ;

Kalbės Bob Laxter.
Rengėjai

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio i

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvyklą 's . •
Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą

Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yongfi SI. ■ Toronto - HU. 9-9526
-v >.-5* ■ ■ 

ę ' . ■ *

f . Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Hamilton Trust Bldg., Suite 109

57 QUEEN ST. W. TORONTO
Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

Ą 847

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
COLLEGE ST. — TORONTO

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. . Kuktai

’ Lietuvis PI umber is
(J. Lisauskas)

‘ ■ ■ > Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE, Tel. LA.' 5191

TORONTO
.. ...........................................................................—ibw«>wu»


